BIBLIOGRAFIA GEOGRAFICA
DE PORTUGAL CONTINENTAL

1979
DOCUMENTACAO

BIBLIOGRAFIA

1. AMARAL, 1LiDI0 DO — A «Escola Geogrdfica de Lisboa», e a sua contri-
bui¢do para o comhecimento geogrdfico das regiGes tropicais. Centro de
Estudos Geogréficos, Lisboa, 1979, 87 p., vol. (Estudos de Geografia das
Regites Tropicais —1). -

Histéria das contribnicdes da «Escola Geografica de Lisboa» para
o conhecimento das regiGes tropicais, desde o inicio do século. Biblio-
grafia anotada (213 titulos).

2. Desenvolvimento regional em Portugal, 1970-1979 — Bibliografia sinalética.
Lisboa, Junta Nacional de Investigacio Clentifica e Teconoldgica, C. 1.
U. R. 1979, 169 p.

Bibliografia especializada e abrangendo 829 referéncias,

3. Elementos para wma bibliografia portuguesa sobre politica social, 1970-
-1979. Lisboa, Secretaria de Estado do Planeamento — Gipso, 1979, 155 p.
Abrange (em 1630 titulos) os aspectos da habitagdo, agricultura, am-

biente, satide, seguranca social, trabalho e emigragfio.

4. ROSEIRA, MARIA JOA0 QUEIROZ — «Bibliografia Geogrifica de Portugal
Continental — 1978». Finisterra, Lisboa, XIV, 28, 1979, p. 269-302.
Sio enumeradas e anotadas 214 espécies.

CA_RTOGRAFIA
Atlas

5. Atlas do Ambiente. Escala 1:1000000. Lisboa, Comisséio Nacional do
Ambiente,
Folhas editadas em 1979:
— Carta dda distribnicio de alfarrobeira e amendoeira;
— » » » de figueira e medronheiro;
— » » » da videira;
— » » » de oliveira e zambujeiro.



10.

11.

12

13.

290

Mapas

. Barra e Porto de Setiibal. Escala 1:25 000,

Lisboa, Instituto Hidografico, 1979.

. Carta Agricola e Florestal de Portugal. Escala: 1:25000. Lisboa, Direc-

¢do-Geral de Hidriulica e Engenharia Agricola — Ministério da Agricul-
tura e Pescas.

Folhas publicadas em 1979:

90 (Franco), 91 (Frechedo), 104 (Vilas Boas), 105 (Vila Flor), 117 (Car-
razeda de Ancifies). 118 (Oastelo), 129 (Seixo de Ancidies), 130 (Torre de
Moncorvo), 199 (Tondela), 200 (Nelas), 208 (Anadia), 209 (Mortigua),
210 (Santa Comba Do), 211 (Ervedal da Beira), 217 (Tocha), 218 (Can-~
tanhede) e 219 (Mealhada)-

Carta Corogrdfica de Portugal. Escala 1:50 000, Lisboa, Instituto Geo-
grafico & Cadastral,

Folhas editadas em 1979:

15-C (Pinhel), 21-A (Sabugal), 28-C (Gavido), 40-C (Viana do Alentejo),
41-A (Monsaraz), 43-C (Beja), 44-A (Amareleja).

GONCALVES, FRANCISCO; ZBYSZEWSKI, G.; CARVALHOSA, A. BARROS —
Carta Geoldgica de Portugal, Noticia explicativa da Folha 27-D {Abrantes).
Lisboa, Servigos Geolégicos de Portugal, 1979, 75 p.

MARTINS, J. AVILA; RIBEIRO, MARIA LUISA— Carta Geoldgica de Por-
tugal. Noticia explicativa da Folha 2-C (Tourém). Lisboa, Servicos Geo-
16gi~0s de Portugal, 1979, 29 p., bibliog.

ZBYSZBWSKI, G.; FERREIRA, O. DA VEIGA — Carta Geoldgica de Por-
tugal. Noticia explicative da Folha 31-B (Chouto). Lisboa, Servigos Geo-
légicos de Portugal, 1979, 27 p.

ZBYSZEWSKI, G.; FERREIRA, O. DA VEIGA; CARVALHOSA, A. BARROS —
Carta Geoldgica de Portugal. Noticia explicativa da Folha 35-B {Mora).
Lisboa, Servigos GeolSgicos de Portugal, 1979, 33 p.
Carte Militar de Portugal. Escala 1:25000. Lisboa, Servigo Cartografico
do Exército.

Folhas editadas (2.2 edigdo) em 1979:

85 (Guimardes), 112 (Penafiel), 135 (Castelo de Paiva), 144 (Canédo - Fei-
ra), 154 (S. Jodio da Madeira), 227-B (Murtinheira - Figneira da Foz),
238-A (Vais - Figueira da Fogz), 582 (Vaqueiros), 584 (Aljezur), 585 (Mon-
chique), 586 (Amorosa - Silves), 587 (S. Bartolomeu de Messines), 592
{(Bordeira - Aljezur), 594 (Mexilhoeira Grande - Portimdo), 595 (Silves),
604 (Lagoa), 606 Loulé),

«

291

14. Carta de Portugal. Escala 1:100000. Lisboa, Instituto Geogrifico e

Cadastral.
Folhas editadas em 1979:
29 (Marvio) e 41 (Mourdo).

15. Porto de Sines. Escala 1:15000. Lisboa, Instituto Hidrografico, 1979,

16. Porto de Lisboa. Escala 1:25000. Lisboa, Instituto Hidrografico, 1979.

17. Silva Climdtica de Portugal. Escala 1:500 000, Oeiras, Estagfio Agrond-
mica, 1979. 3 cores de base e 15 de mancha, 1,45 m X 0,75 m de dimen-
sdio, sem curvas de nfvel.

Presengas actuais ou retrospectivas das espécies lenhosas indica-
doras.
ESTATISTICA

18. Estatisticas Agricolas (1978). Lisboa, Instituto Nacional de Estatistica,
1979, 217 p.

19. Estatisticas das Contribui¢des e Impostos (1978). Lisboa, Instituto Na-
cional de Estatistica, 1979, 125 p.

20. Estatisticas de Educacdo (1978). Lisboa, Instituto Nacional de Estatistica,
1979, 220 p.

21. Estatisticas da Energia (1977 e 1978). Lisboa, Instituto Nacional de Esta-
tistica, 1978, 96 p. e 1979, 100 p.

22. Estatisticas das Financas Piblicas (1977). Lisboa, Instituto Nacional de
Estatistica, 1979, 71 p.

23. Estatisticas Industriais (1977), vol. 11: Indistrias Transformadoras. Lis-
boa, Instituto Nacional de Estatistica, 1979, 763 p.

24. Estatisticas da Justice (1978). Lisboa, Instituto Nacional de Estatfstica,
1979, 157 p.

95. Estatisticas Monetdrias ¢ Financeiras (1978). Continente e Regifes Autd-
nomas dos Acores e Madeira. Lisboa, Instituto Nacional de Estatistica,
1979, 107 p.

26. Estatisticas da Pesca (1978). Lisboa, Instituto Nacional de Estatfstica,
1979, 56 p.

27. Estatisticas da Savde {1978), vol. 1: Pessoal, Estabelecimentos de Saide,
Morbilidade e Mortalidade Fetal, Lisboa, Instituto Nacional de Estatis-
tica, 1979, 83 p.

28. Estatisticas do Turismo (1978). Lisboa, Instituto Nacional de Estatistica,

1979, 395 p.



29.

31.

32,

33.

34,

"35.

36.

292

Inquérito Permanente ao Emprego. Continente, 1974/77, Série retrospec-
tiva. Lisboa, Instituto Nacional de Estatistica, 1979, 109 p.

Resultados sobre emprego, desemprego e outras caracteristicas da
populagdo activa.

Inquérito ao Transporte Rodovidrio de Mercadorias. Continente, 1975,
Lisboa, Instituto Nacional de Estatistica, 1979, 166 p.

Os dados sio fornecidos a nivel de concelho e incluem quadros
com n.° de veiculos, pessoal, despesas, percursos, etc.

Recenseamento a Distribuicido e Servicos. Portugal: Distritos de Aveiro,
Coimbra, Faro, Lishoa, Porto e Senibal, 1977-1979. Lisboa, Instituto Na-
cional de Estatistica, 1979, 476 p.

Recenseamento eleitoral 78/79 e actualizaciio de 1979. Lisboa, Ministério
da Administragio Interna — STAPE, 1979, 151 o,

Contém os resultados definitivos, por freguesias e concelho. Com-
preende também os resultados das Regides Auténomas de Macau ¢ dos
postos consulares.

PARTE HISTORICA

GERAL

ANACLETO, JOAO JOSE; QUARESMA, JOSE ALBERTO — «Portimio em 1810.
Esbogo de andlise sécio-econdmica». Histéria e Sociedade, Lisboa, 4-5,
1979, p. 41-51.
Elementos sucintos sobre Portimio, Alvor e Montes, no infcio do
século XIX (populagfio, fogos, prédios e sua respectiva utilizacfio, arrua-
mentos, estrutura da propriedade, foros, etc.).

ANDRADE, ANTONIO ALBERTO BANHA DE— «Conspecto sécio-econdmico
de uma vila alentejana da Renascenga».Anais da Academia Portugnesa
de Histdria, Lisboa, 11 série, 25, 1979, p. 159-274.

Entre outros, elementos sobre o regime de propriedade, produgdes,
receitas e impostos de Montemor-o-Novo, no periodo 1415-1580.

ARAUJO, AGOSTINHO — «O desenvolvimento urbano da Pdvoa de Var-
zim na segunda metade do século XVII. Boletim Cultural da Pévoa de
Varzim. Pévoa de Varzim, XVIII, 1, 1979, p. 105-154,

Continuagfio de artigo anterior (na BGP de 1978 ¢ o n.° 45— Fi-
nisterra, X1V-28), Apéndice documental.

ARAUJO, ILIDIO ALVES DE — «A revoluciio do milho vista duma aldeia
do Minho Serrano». Histéria e Ideias. Porto, 3-4, 1979, p. 19-34.

Reedigdo de um trabalho elaborado em 1956 ¢ em que ¢ focada a
histéria da ocupagéio agricola, os modos de vida e as consequéncias econd-
micas e sociais resultantes da introdugdio do milho numa pequena comu-
nidade rural minhota (Pedroso).

37.

38.

39.

40.

42,

43.

44,

293

BENIS, MARIA JOANNIS — «A emigracio de 1856 a 1875 vista de Viana
do Castelo». Revista de Historia Econdémica e Social, Lisboa, 3, 1979,
p. 85-100.

Com base nos artigos publicados nos dois periédicos locais, andlise,
na perspectiva regional, do problema da emigragéo.

CABRAL, MANUEL VILLAVERDE — Portugal na alvorada do século XX.
Foreas sociais, poder politico e crescimento econdmico de 1980 a 1914,
Lisboa, A Regra do Jogo, 1979, XIX + 473 p.

Evolucdo econdémica e social de Portugal desde 1890 ao inicio da
1.* Grande Guerra..

CARREIRA, ANTONIO — Trdfico portugués de escravos. Lisboa, Junta de
Investigagtes Cientificas do Ultramar — Centro de Estudos de Antropo-
logia Cultural, 1979, 125 p. il, quad.

A partir de relagbes de mnavios negreiros (actuando na costa Orien-
tal de Africa, no perfodo 1786-1832), elementos sobre mercadorias, pre-
gos, tinerarios, escravos, etc.

CASTELO-BRANCO, FERNANDO — «Vinho e vinhas em Lisboa». Lisboa (Re-
vista Municipal). Lisboa, XL, 1, 1979, p. 18-23, il )

Breves elementos sobre a distribuigdo da vinha no perimetro da
cidade, desde a Idade Média até ao fim do século XIX e sobre a sua
importancia no abastecimento de vinho a Lisboa.

COELHO, VIRGINIA — «Pregos do azeite em Lisboa: 1626-1733. Tentativa
de compreensdio analitico-sintética». Revista de Histéria Econémica e
Social. Lisboa, 4, 1979, p. 15-39, bibl.

Andlise da relagio entre os pregos do azeite e a evolugio econd-
mica do pafs.

CONSTANCIO, SOLANO — Portugal ¢ o Mundo nos 1°% decénios do sé-
culo XIX. Lisboa, Ed. Arcddia, 1979, 409 p. :

Antologia de textos com o0s comentdrios criticos do autor a escritos
publicados nos principios do século XIX e que dio informacdes sobre as
caracteristicas demogrdficas, econdémicas, sociais e politicas de Portugal
nesta época,

C08TA, M. GONCALVES DA — Histdrig do bispado e cidade de Lamego.
11 — Idade Média: Pardquias e Conventos. Lamego, ed. do A,, 1979,
633 p.

£ o 2.° volume da obra sobre a histéria de Lamego (ver BGP 1978,
n.° 52), abordando agora o estudo das pardquias da cidade e do seu
aro.

FERRO, MARIA JOSE PIMENTA — Os judeus em Portugal no século XiV.
Lisboa, Guimardes & C.* Editores, 1979, 207 p., bibl

Distribuigio das comunas judaicas e papel dos judeus na sociedade e na
economia portugtiesa dos séculos XIII e XIV.



45

46.

48.

49,

50

51,

294

GONGALVES, IRIA — «Para o estudo da drea de influéncia do Porto nos
fins do século XIV», Revista da Faculdade de Letras, Lisboa, 1V série, 2,
1978, p. 383-397.

Através do estudo da origem da populagiio portuense, determina-
¢io da drea de influéncia da cidade {na época)..

LOBO, ANTONIO DE SOUSA SILVA COSTA — Histéria da sociedade em Por-
tugal no século XV e outros estudos histéricos. Lisboa, Cooperativa Edi-
tora, 1979, 603 p.

Compilagiio de vdrios trabalhos publicados pelo autor e em que,
do ponto de vista geogrdfico, interessam essencialmente os elementos
sobre a evoluglio do povoamento (rural e urbano) no século XV (1.* parte
da obra).

OLIVEIRA, AURELIO DE ARAUJO — A gbadia de Tibdes 1636/80— 1813.
Propriedade, exploracio e produciio agricolas no vale do Cdvado durante
o antigo regime, 2 vols, Porto, Faculdade de Letras da Universidade do
Porto, 1979, 798 p., pol. :

Depois de uma caracterizagiio geogréflca da drea, estudo da pro-
priedade, da sua gestio e exploraciio, producdes, etc.,, no perfodo consi-
derado.

PEREIRA, ESTEVES — Subsidios para a histéria da indistria portuguesa.
Com um ensaio . econdmico-social sobre as Corporacdes e Mesteres, por
Carlos da Fonseca. Lisboa, Guimardies & C.* Editores, 1979, 191 p.

Reunifio de 3 ensaios do autor, incidindo sobre «Corporagdes Ope-
rérias», «Origem e evolugio da industria portuguesa até s invasdes fran-
cesas» ¢ «A indistria de lanificios da Covilhéy,

PEREIRA, MIRIAM HALPERN — Revolugdo, finangas, dependéncia externa
(de 1820 a Convengdo de Gramido). Lisboa, S4 da Costa Editora, 1979,
428 p.

Antologia em que se pretendem fornecer alguns dos documentos
que mostram a transformagfio da sociedade portuguesa do Antigo Regime
para uma sociedade capitalista no século XIX. '

PINHEIRO, MAGDA DE AVELAR — «Investimentos estrangeiros, politica,
financeira e caminhos-de-ferro em Portugal na segunda metade do sé-
culo XIX», Andlise Social, Lisboa, XV, 58, 1979, p. 265-286, quad., res,
port., e ing.

Para o periodo 1876-1891, tentativa de periodizaciio das construgdes
de caminho-de-ferro, sua evolugiio e financiamento.

PINTO, ANTONIO NUNES — «Artes ¢ oficios na freguesia de S. Barto-
lomeu de Coimbra na dltima metade do século XVI», in «Actas das I Jor-
nadas do Grupo de Arqueclogia e Arte do Centro, Coimbra, 1979, p. 205-
-215.

A variedade de offcios numa freguesia dos arrabaldes de Coimbra,
em 1567 e 1599,

295

52. RAMOS, LUIs ANTONIO DE OLIVEIRA — «Fomento rural na Estela: fins

53.

54.

55.

56.

57.

do século xviiI — principios do século XIX. Boletim Cultural da Pévoa
de Varzim, XVI, 1, 1977, p. 27-42, il.

Resenha histérica sobre a politica agricola e informagdes sobre os
tipos de casa, os tipos de culturas ¢ a populacio da época.

REIS, JAIME; MONICA, MARIA FILOMENA; SANTOS, MARIA DE LOURDES
LIMA DOS (coord. de)— O Século X1X em Portugal. Comunicacbes ao
coléquio organizado pelo Gabinete de Investigacdes Sociais (Novembro
de 1979). Lisboa, Ed. Presenga, s.d. 478 p.

Importante conjunto de comunicagdes sobre o perfodo em andlise.
Entre outros sio apresentados temas relativos 4 industrializaciio e desen-
volvimento, & estrutura da propriedade fundidria e A estrutura social e

lutas sociais.

RE1s, JAIME — «A ‘Lei da Fome’: as origens do proteccionismo cereall-
fero 1889-1914)». Andlise Social, Lisboa, XV, 60, 1979, p. 745-793, quad.,
res. port., fr. e ing

Através da andlise de um conjunto de leis, enfo objectivo era a
protecgiio aos produtores de cereais, 0 @ mostra as suas consequéncias
em vdrios aspectos da vida ecomdmifca e social.

RopRrIGUES, CRISTINA M. G.; SoUsa, JoX0 S. DE; AMARAL, J. L. MEN-
DES DE; ANGELO, L1BANIO R.; TAPADAS, M.a A,; LEITE, M.* C.; CARDOSO,
M.* pE F. M.; ANDRADE, M. F. DE; ABRANTES, M. L. — «O Entre Cdvado
e Minho, cendrio de expansio senhorial no século XIII», Revista da Fa-
culdade de Letras de Lisboa, Lisboa, 1V série, 2, 1978, p. 399-440, bibl.,
map.

Através do estudo das InquiricBes de 1258, andlise de vdrios aspec-
tos do Alto Minho nesta altura: distribnicio da populagdo, regime de
propriedade, cadastro, etc.

Mapas com a distribuigiio das propriedades (régias, senhoriais, vilés),
dos padroados e com as dreas principais de influéncia senhorial.

SANTOS, CANDIDO DOS — «A populagio do Porto de 1700 a 1820. Con-
tribuicdo para o estudo da demografia urbana». Revista de Histdria,
Porto, 1, 1978, p. 281-349, quad., grif.

Depois de uma demarcagfio das paréquias da cidade do Porto na
época considerada, apresentacio de vidrios elementos sobre a evolugdo
da suna conjuntura demogrifica (através das taxas, crises, etc.) e sobre a
reparti¢io profissional, por freguesia.

SOUSA, FERNANDO ALBERTO PEREIRA DE — A populagio portuguesa nos
inicios do século XI1X, Porto, Faculdade e Letras, 1979, 2 vols., 803 p.
pol. (dissertagiio de doutoramento).

Através dos recenseamentos de 1801-1802, estudo do estado e dos
movimentos da populagfio portuguesa nesta época.



296

PRE-HISTORIA E ARQUEOLOGIA

58.

59.

60.

61.

62.

63.

CARDOSO, J, L.; PENALVA, C.— «Vestigios de Praia Calabriana com
industrias da ‘Pebble Culture’ no Alto de Leido — Paco de Arcos». Bole-
tim da Sociedade Geoldgica de Portugal, Lisboa, XXI, 2-3 1979, p. 185-
196, il., bibl., res. port. e fr.

Noticiam-se vestigios de plataforma de abrasio marinha a 150 m,
no Alto de Leifio, contendo seixos talhados € rolados (estddio I da «Pebble
Culture» marroquina)., Pela sua posicio, esta praia deverd ser considerada
Calabriana e constitui a mais antiga estacfio paleolitica conhecida até
agora em Portugal.

G. E. P. P. — «Estudo do Paleolitico da Area de Rdéddo». O Argquedlogo
Portugués, Lisboa, 111,7-9, 1974/77, p. 31-47, il. res. fr,

Com a finalidade de enquadrar os dados da argueologia no seu
contexto geolégico, estudo de vdrios niveis de terracos e horizontes coalu-
vionares ¢ suas relacdes com observacdes ji feitas no mesmo rio em
Espanha (Toledo).

As indistrias existentes e sua cronologia.

GONGALVES, VITOR DOs SaANTOS; PEREIRA, ANA RaMos — «Consideracdes
sobre 0 espdlio neolitico da gruta dos Carrascos. ‘Monsanto, Alcanena»».
O Arquedlogo Portugués, Lisboa, 111, 7-9, 1974/77, p. 49-87, il., res. fr.

Necrépoles megalfticas nas grutas do Macico Calcario Estremenho.

GONCALVES, JOAO LUDGERO MARQUES — «O monumento pré-histérico da
Praia das Magls. Arquitectura e Cerdmica pré-campaniforme». Boletim
Cultural da Assembleia Distrital de Lisboa, Lisboa, 85, 1979, p. 125-135,
il,, bibl

Histéria da descoberta e descricio do material encontrado num
conjunto sepulcral implantado no calcdrio e que se integra no complexo
das necrépoles do Neolitico Final e do Calcolitico em Portugal,

GONGALVES, JOAO LUDGERO MARQUES — «Os povoados neo e calcoliticos
da Peninsula de Lisboa». Boletim Cultural da Assembleiq Distrital de
Lisboa. Lisboa, 85, 1979, p. 137-162, il.

Com o intuito de obter informacdes sobre as caracteristicas socio-
-econdémicas das sociedades pré-histéricas, inventdrio dos  povoados e
andlise das fortificagdes e casas (ou caﬁanas) na #rea de Lisboa (con-
celhos de Sintra, Cascais, Oeiras, Amadora, Lisboa e ainda parte de Ma-
fra, Loures e Vila Franca de Xira).

PENALVA, C.— «O Paleolitico do Cabo Sarddo. Contribuicio para o
estudo da “Pebble Culture” de tradicBo africana». Comunicacdes dos
Servicos Geoldgicos de Portugal. Lisboa, 65, 1979, p. 225-229, il., res.
port. e fr.

Noticia da descoberta de uma estacio no Baixo Alentejo, a 45 m
de altitude (limite mdximo da transgressio do Tirreniano I), apresen-

64,

65.

66.

67.

68.

69.

297

tando industrias paleoliticas (6 o tnico local, até hoje conhecido nesta
zona costeira, que possui vestigios de artefactos deste perfodo).

PENALYA, C.— «A “Pebble Culture” de tradicio africana em Portugal,
O estilo lusitaniano». Comunicacdes dos Servicos Geoldgicos de Portugal,
Lisboa, 63, 1979, p. 215-223, il., qua., res. port. e fr.

Depois de consideragBes varias sobre a faceta lusitaniana (predomi-
nantemente costeira) o autor enumera, em Portugal, locais onde aparece
esta ficies,

SERRAO, EDUARDO DA CUNHA — «As gravuras rupestres do Vale do Tejov.
Ocidente, Lisboa, 1979 (n.° especial), p. 5-9, bibl.

Breve sintese e localizacio dos principais conjuntos de gravuras
rupestres no vale do Tejo.

SOARES, JOAQUINA; SILVA, CARLOS TAVARES DA — «O grupo de Palmela
no quadro da cerimica campaniforme em Portugal>. O Arquedlogo Por-
tugués, Lisboa, III, 7-9, 1974-77, p. 101-112.

Caracteristicas e distribuigdo do horizonte campaniforme em Por-
tugal. A posigio do grupo de Palmela correspondendo & decadéncia dos
antigos «entrepostos» e ao desenvolvimento de nopulacdes indigenas,

TAVARES, ANTONIO AUGUSTO — Expressbes do megalitismo nas Beirgs.
Viseu, Assembleia Distrital de Viseu, 1979, 29 p. il.

Através do estudo de alguns dolmens melhor conhecidos, tenta-
tiva de sistematizagfio do fenémeno doiménico da regiio (parte das Bei-
ras Alta e Litoral); comparagtes.

HISTORIA DO DESCOBRIMENTOS

CosTA, MANUEL FERNANDES — As navegacbes atldnticas no século XV.
Lisboa, Instituto de Cultura Portuguesa, 1979, 116 p.

Pequeno livro de divnlgagdio em que sfio analisadas as condicdes e
os meios de navegagio no Atlintico (processos, cartas, tipo de barcos).
as primeiras viagens luso-castelhanas no século XVI e a politica peninsular
de entéo.

GEOGRAFIA FISICA

CLIMATOLOGIA

GODINHO, . SILVERIO FIGUEIREDO — «Contribuicio para o conhecimento
do regime das chuvas em Portugal Continental». Revista do Instituto Na-
cional de Meteorologia ¢ Geofisica, Lisboa, 1, 2-3, 1979, p. 95-117, res.
port. e ing.



70.

71.

72.

73.

74.

75.

208

Através da comparagiio entre as precipitacdes médias mensais (para
periodos de 10 e 30 anos), distribuicio da precipitacio ao longo do ano
e evolugdo do regime das chuvas, de 1900 a 1970, em Portugal Conti-
nental.

MOUNIER, J.— «Les origines du passage du domaine océanique au do-
maine méditerranéen dans la Peninsule Ibérique». Méditerranée, Mar-
seille, 3, 1979, p. 3-17, il., bibl. res. fr. e ing. :
Importncia dos factores geogrificos (nomeadamente a altitude e
a presenca de uma camada de ar guente sobre a Peninsula) na modifi-

I

cagfio das condigGes climdticas & escala regional,

BETTENCOURT, MANUEL L.— «Erosfio hidrica na bacia do Mondego».
Revista do Instituto Nacional de Meteorologia e Geofisica. Lisboa, 2,
1-2, 1979, p. 91-129, res. port. e ingl,

Depois de consideragdes sobre os mecanismos de erosio hfdrica
(solo, relevo, vegetacdio, precipitacdes, etc.), apresenta os valores calcula-
dos da erosdo hidrica nas bacias do Mondego, Dio, Alva e Ceira.

HIDROLOGIA

FARIA, J. M. DA ROCHA; MACHADO, M, J. SOUSA — «Contribuigiio para
o estudo hidroclimatolégico da bacia hidrogrdfica do rio Vouga». Revista
do Instituto Nacional de Meteorologia e Geofisica, Lisboa, 2, 1-2, 1979,
p. 3-89, res. port. e ing.

Depois de uma apresentaclio geogrdfica da bacia do Vouga, sua
caracterizagiio hidroclimatolégica (através da andlise dos valores médios
dos principais elementos climatolégicos e hidrolégicos da regido).

Cilculo do balango hidrico e sua relagfio com o balanco energético.

Plano de regularizagio do rio Tejo. Monografia — Lisboa, Djrecciio-Geral
dos Recursos e Aproveitamentos Hidrdulicos, 1978, 39 p. pol., grif,

Valores hidrométricos registados em grandes cheias (1876 a 1978)
nas estagBes do Tejo.*

GEOMORFOLOGIA

«

BiroT, P.— «Plateaux et montagnes de la Beira Septentrionale». Médi-
terranée, Marseille, 3, 1979, p. 93-94,

Recensfio da tese de A. de Brum Ferreira «Planaltos ¢ Montanhas
do Norte da Beira. Estudo de Geomorfologia» (n.° 86 da Bibliografia Geo-
grifica de Portugal. 1978, Finisterra, X1V, 28).

BIROT, PIERRE; DAVEAU, SUZANNE; FERREIRA, ANTSNIO DE BRUM;
GODARD, ALAIN; GRELOU-ORSINI, CAMILLE; RIBEIRO, ORLANDO— «Compte

76.

77.

78.

299

‘rendu d’une excursion de géomorphologie dans le Portugal Central (Mai

1976) — Chronique». Mediterranée, Marseille, 3, 1979, n. 59-70, il. bibl.
Observagdes ¢ reflexdes de uma excursio realizada em Portugal
Central por um grupo de gedgrafos portugueses e franceses.

COUDE — GAUSSEN, GHNEVIEVE — Les Serras da Peneda et do Gerés
Minho — Portugal). Formes et formations d’origine froide en milieu gra-
nitique. Paris, Université de Paris (Pantheon — Sorbonne), 1979, 607 p.
pol., map., quad, grdf. (These de Doctorat de 3° cycle).

Estudo das formas glacidrias e da evolucdo do relevo nas serras
da Peneda e do Gerés. O estudo € acompanhado de abundante carto-
grafia e j4 foi objecto de recensfio critica por parte de J. Nicod (Medi-
terranée, 36, 3, 1979, p. 100).

DAVEAU, S.— «Progrés récents des connaissances sur la géologie et la
géomorphologie du Portugal». Méditerranée, Marseille, 3, 1979, p. 85-91.

Descrigio e caracterizagdo das obras mais importantes (livros e
mapas) relativas 4 geologia & geomorfologia de Portugal

FERREIRA, ANTONIO DE BRUM — «Os mantos de alteracdo e o modelado
das regides granfticas: ideias recentes e orientagdes de pesquisa». Finisterra,

- Lisboa, X1V, 28, 1979, p, 218-244.

79.

80.

81.

Projecto de investigacio sobre as relacSes entre a alteraciio das
rochas ¢ o modelado nas regides granfticas de Portugal. Métodos, biblio-
grafia, exemplos.

GUILLEMOT, E.— Le litoral de la région de Faro (Portugal). Etude de
morphologie littorale. Paris, Université de Paris, Sorbonne, s, d., 129 p,
pol., res, fr. (Mémoire de maitrise).

Depois de caracterizar a regiio o a. estuda a génese das formas
litorais da 4rea de Faro (desde o comeco do cordio de Ancdo até 3 ilha
de Armona) e a sua dinimica actual.

MARQUES, M, MONTEIRO — «Contribuicdo geomorfolégica para o estudo
da génese, evolugiio ¢ conservagiio dos solos em Portugal»,
1 — Primeiras observacdes sobre a superficie de Santiago do Escoural.
Anais do Instituto Superior de Agronomia, Lisboa, XXXVII, 1977, p. 65-
-80, il., res. port., fr. e ing.

Através do estudo das formas e materiais constituintes do relevo,
andlise das herancas paleoclimdticas da regifio (concelho de Montemor-
-0-Novo — Alentejo).

MoOUGENOT, D; VANNEY, J.-R. — «Cartographie géomorphologique de la
plate-forme continentale du Portugal et de ses abords». Bulletin Société
Géologique de, France, 20, 5, 1978, .p. 785-789. il,

Identificagdo do relevo da plataforma continental e elaboragdo de
mapas batimétricos e geomorfolégicos (na escala 1:150 000) numa ten-
tativa de apresentar os dados fisiograficos que tém sido colhidos.



300

82. RAYNAL, RENE - «Observations sur le Quaternaire continental et sa

morphogenése dans le Sud et le Centre du Portugal». Finisterra, Lisboa,
X1V, 28, 1979, p. 189-217, il. res. ingl

Interpretacfio de observagSes realizadas no Alentejo, Algarve e Cor-
dilheira Central (regifio da Lousi) &4 luz da experiéncia mediterrinea do
autor,

Quadro com a evolugiio morfo-climdtica Quaterndria nos diversos
dominios mediterrineos.

GEOLOGIA E SEDIMENTOLOGIA

83..

84.

8s.

8e.

87.

AIRES-BARROS, L.— «Actividade ignea pds-paleozdica no continente por-
tugués (elementos para uma sintese critica)». Ciéncias da Terra, Lisboa,
5, 1979, p. 175-214, il,, bibl., quad., res. port., fr. e ingl.

Referidos os macigos sub-vulcAnicos de Sintra, Sines, Monchique,
o complexo basiltico de Lisboa e vdrias outras manifestacSes filonianas,
Correlagdes petrolégico-geoquimicas entre estas formagdes fgneas e entre
a sua génese e a abertura do Atlintico Norte.

ANTUNES, M. T.— «Ensaio de sintese critica acerca do Cretdcico Ter-
minal ¢ do Paleogénico de Portugal». Ciéncias da Terra, Lisboa, 5, 1979,

p. 145-174, :bibl., res, port., fr. e ingl

Sintese do estado actual dos conhecimentos sobre o perfodo assi-
nalado em titulo, com base na andlise de bibliografia e em observagdes
do autor,

Aspectos geolbgicos de Portugal: Norte / Centro [ Sul / Acores / Madeira,
Lisboa, Ministério da Educacdio e Cultura — Instituto de Tecnologia Edu-
cativa, s. d., 44 p.

Conjunto de diapositivos, relativos aos principais aspectos da geo-
logia de Portugal Continental e Insular, ordenados por regides, tipos de
rocha, caracterfsticas geomorfoldgicas, etc. Sfo acompanhados de uma
sugestdo didéctica respeitante ao estudo de uma regiio dos arredores de
Lisboa.

AZEVEDO, TERESA M.; CARDOsO, JoAo L.; AMORIM, ANA B.; FIGUEIRAS,
JORGE — «Nota sobre paleocorrentes na formagiio vermetha de Marco
Furado (Penfnsula de Setiibal). Boletim da Sociedade Geoldgica de Por-
tugal, Lisboa, XXI, 2-3, 1979, p. 197-201, res. port. e fr.

Tentativa de determinagfio da génese e da cronologia da «formacio
vermelha», através do estudo das paleocorrentes (sobre o mesmo pro-
blema e no mesmo n.° desta revista, ver o artigo de Teresa M. Azevedo:
«A formacio vermelha de Marco Furado», p. 151-162).

BERTHOU, P. Y.; LAUVERJAT, J. — «Essai de synthése paleogéographique
et paléobiostratigraphique du bassin occidental portngais au cours du
Crétace supérieur». Ciéncias da Terra, Lisboa, 5, 1979, p, 121-144, il.,
bibl,, res. port., fr. e ingl

Através do estudo dos ambientes de sedimentacdo, tentativa de re-
constituigdo global da evolugdo da bacia.

88.

89.

90.

301

BOILLOT, G.; MALOD, J. A.; MOUGENOT, D. — «Evolution géologique de
la marge ouest-ibérique». Ciéncias da Terra, Lisboa, 5, 1979, p, 215-222,
il,, bibl., res. port. fr. e ingl.

Sintese que resume um conjunto de trabalhos dos autores sobre a
orla da Peninsnla Ibérica.

«Distrito antimonifero Diirico-Beirfio: mineralizacio de Sb-— Zn— Pb,
no jazigo do Ribeiro da Igreja (Valongo, Norte de Portugals. Memdrias
e Noticias, Coimbra, 82, 1976, p. 67-77, map., quad., res. port., fr. e ingl.

Estudo do jazigo e sua comparagio com outros localizados na
mesma drea

GALLETTI, REGINE CR0OSAZ — «Etude stratigraphique et macropaléontolo-
gique du Cenomanien calcaire de la région de Vila Nova de Ourémy.

. Comunicagdes dos Servicos Geoldgicos de Portugal, Lisboa, 65, 1979,

91,

92,

93.

94,

p. 47-104, il., res. fr. e ingl
Através da andlise detalhada de 16 cortes efectuados na regido,
estudo do Cenomaniano representado.

JONET, S. — «Le Tortonien Supérieur (T VIIb) des environs de Fonte da
Telha (Peninsula de Setiibal) et ses faunes». Comunicacbes dos Servicos
Geoldgicos de Portugal, Lisboa, 63, 1978, p. 13-51, il. e 65, 1979, p. 105-
=130, il., res. port., fr. e ing.

Depois de numa 1.* parte em que € feita uma breve descriciio geo-
légica da drea, o a. estuda a fauna para, através dela, retirar conclusdes
sobre a profundidade ¢ temperatura das dguas do Tortoniano.

MANUPPELLA, G.; MOREIRA, J, C. BALACO — «Argilas da regifio entre
Rio Maior e Alcobaca (Sinclinal de A-dos-Francos). I — Geologia & amos-
tragem». Estudos, Notas e Trabalhos do Servico de Fomento Mineiro.
Lisboa, XXIII, 3-4, 1977, p. 147-157, quad., res. port., fr. € ingl.

Enquadramento geoldgico da regifio e caracteristicas das formagdes
geoldgicas aflorantes.

MANUPPELLA, GIUSEPPE; MOREIRA, J, C, BALACO — (Calcdrios e dolo-
mitos da drea de Sesimbra — Cabo Espichel». Estudos, Notas e Trabalhos
do Servico de Fomento Mineiro, Lisboa, XXIII, 3-4, 1977, p. 263-279,
quad., map., res. port,, fr. e ingl

Enquadramento geoldgico regional e acidentes tectdnicos que afec-
taram a drea. Estudo pormenorizado dos calcdrios jurdssicos.

Estabelecimento de dreas preferenciais de exploragiio, em relagfio
com os tipos especificos de indistria utilizadora.

MANUPPELA, G.; MOREIRA, J. C. BaLACO — «Calcdrios e dolomitos da
Serra da Picavessa (Loulé)». Estudos, Notas e Trabalhos do Servico de
Fomento Mineiro, Lisboa, XXIII, 3-4, 1977, p. 233-422, quad., res. port,
fr. e ingl.

Descrigio litolégica e estudo do comportamento quimico das for-
magdes da serra {(uma drea muito complexa tanto no aspecto geoldgico
como tectdénico),

'



95,

. 96.

97.

98.

99.

100.

101.

302

MOUGENOT, D.; MONTIZIRO, J. H.; DUPEUBLE, P, A.; MALOD, J, A, —
«La marge continentale sud-portugaise: évolution structurale et sedimen-
taires. Ciéncias da Terra, Lisboa, 5, 1979, p. 223-246, il., bibl., res, port.,
fr. e ingl.

A evolugiio estrutural e sedimentar da margem continental portu-
guesa a sul de Setiibal & reconstituida a partir do estudo de perfis sismicos
e de amostras colhidas '

MoOUTERDE, R.; RocHa, R. B.; Ruger, Ch.; TINTANT, H.-— «Facies,
biostratigraphie et paléogéographie du Jurassique Portugais». Ciéncias da
Terra, Lisboa, 5, 1979, p. 29-52, il., bibl, res. port., fr..e ingl.

Sintese que se propde tracar a evolugiio paleogrifica da orla oci-
dental portuguesa no decurso do Jurdssico.

‘MOUTERDE, R.; RocHA, R. B.; RUGET, Ch. — «Stratigraphie et faune du
Lias et de la base du Dogger au Nord du Mondego (Quiaios et Brenha).
Comunicagdes dos Servigos Geoldgicos de Portugal, Lisboa, LXIII, 1978,
p 83-104, res. fr.

Pela descrigdo das camadas do flanco Norte da Serra da Boa Via-
gem se estabelece uma estratigrafia detalhada do Lias e do Aaleniano,
com inventirio de faunas. (A fauna de ammonites permite correlagdes
precisas). '

Pals, J. — «Notes sur la géologie et la paleontologie du Mioctcene de
Lisbonne. XXI— Primeira caracterizacio de dinoflagelados dos niveis
mais baixos da série miocéncia de Lisboa». Ciéncias da Terra, Lisboa,
4, 1978, p. 31-46, il,, res. port., fr. e ingl.

Através do estudo litoestratigrafico, datacio de um novo ciclo sedi-
mentar no Miocénico inferior de Lisboa.

PALAIN, C. - «Cénnaissances stratigraphiques sur la base du Mésozoique
Portugais». Ciéncias da Terra, Lisboa, 5, 1979, v, 11-28, il., bibl, res.
port., fr. e ingl. ' ’

Caracterfsticas do Triassico e Liassico inferior e localizaciio dos
principais afloramentos em Portugal (dreas dianiricas e Algarve).

PERDIGAO, JACINTO CORREIA — «O Devénico de Dornes (Paleontologia
e estratigrafia)».. Comunicagdes dos Servigos Geoldgicos de Portugal, Lis-
boa, 65, 1979, p. 193-199, il., res. port'e fr. :

Estudo das jazidas devénicas descrevendo a sua fauna e o seu facies
e comparando com outras jazidas portuguesas e estrangeiras.

RAMOS, J. M. FARINHA; OLIVEIRA, J. M, SANTOS— «Prospecciio geold-
gica € geoquimica na drea scheelitica de Vila Nova de Foz Coa (Norte
de Portugal)». Estudos, Notas e Trabalhos do Servico de Fomento Mi-
neiro, Lisboa, XXIII, 3-4, 1977, p. 107-145, il, quad., map., res. port.
e ingl,

Estudo a nivel regional e local. )

Interesse mineiro da 4drea de Freixo de Numéo.

102.

103.

104.

105.

106.

107.

108,

303

REY, J. — «Le Crétacé i-férieur de la marge atlantique portugaise: bios-
tratigraphie, organisation sequentielle, évolution paleogéographique». Cién-
cias da Terra, Lisboa, 5, 1979, p. 97-120, il., bibl.,, res. port., fr. e ingl

Breve descrigio das principais formagdes do Cretdcico inferior da
Estremadura e Algarve e, através da distribuicio do fdcies, reconstituicéo
da paleogeografia.

RIBEIRO, A; ANTUNES, M. T.; FERREIRA, M. P,; ROCHA, R. B.; SOARES,
A, F.; ZBYSZEWSKY, G.; ALMEIDA, F. MOITINHO DE; CARVALHO, D, DE;
MONTEIRO, J. H. — Introduction & la géologie générale du Portugal.
Lisboa, Servicos Geoldégicos de Portugal, 1979, 114 p., il., bibl,

Além de tracar o quadro estrutural e geotecténico da Peninsula e
do Macigo Hispérico (e de o siturar no quadro europeu), este estudo faz,
para Portugal, uma reconstituigio paleogeogrifica por ciclos orogénicos.

Na ultima parte sio analisados os recursos naturais. Inclui também
a geologia das ilhas Atlanticas, Possui ilustragio abundante.

RocHA, R, B; MARQUES, B,— «Le Jurassique de I'Algarve (Portugal):
esquisse stratigraphique et évolution paléogeographique». Boletim da So-
ciedade Geoldgica de Portugal, Lisboa, XXI 2-3, 1979, p. 137-151, bibl.,

res. port. e fr. . .
Nota em que é apresentada uma sintese dos conhecimentos actuais

da cronoestratigrafia e da evolucdio paleogeogrifica dos terrenos jurds-
sicos do Algarve.

TEIXEIRA, CARLOS — «Georges Zbyzzewski —O Homem e o Cientistar.
Comunicacbes dos Servicos Geoldgicos de Portugal, Lisboa, 65, 1979,
p. 3-27,

O autor enumera os aspectos mais salientes da obra de G. Zbysz-
zewski (especialmente importantes no dominio da geologia e arqueologia
do Quaterndrio e da estratigrafia das orlas sedimentares). Bibliografia
exaustiva dos seus estudos em Portngal.

TEIKEIRA, CARLOS — «O PrecAmbrico de Portugal».Boletim da Sociedade
Geoldgica de Portugal, Lisboa, XXI, 2-3, 1979, p. 129-136, bibl., res.

port. e fr. ) .
Sintese do estado actual dos conhecimentos do PrecAmbrico do W

Peninsular Ibérico,

TEIXEIRA, CARLOS — «Plio — Plistocénico de Portugal».Comunicagdes dos
Servicos Geoldgicos de Portugal, Lisboa, 65, 1979, p. 35-46, bibl., res.
port. e fr. o

Localizagio e caracterizagiio dos principais afloramentos.

WILSON, R. C. L. — «A reconnaissance study of Upper Jurassic sediments
of the Lusitanian basin». Ciéncias da Terra, Lisboa, 5, 1979, p. 53-84,
il,, bibl., res. port., fr. e ingl



304

Evolugiio do Jurdssico Superior da bacia lusitaniana que estd rela-
cionada com a fase de rift que preceden a separagfio entre a Ibéria e o
Gand Banks).

Sintese de trabalhos publicados; localizacSes.

AMBIENTE, CONSERVACAO E POLUICAO

109. CARNEIRO, ANA PAULA — Poluicio atmosférica na indistria do cimento.

110.

111,

112

113.

114,

Porto, Servico de Estudos do Ambiente, 1979, 83 b. pol.,, quad., grif.

Identificagfio e localizagdo dos poluentes emitidos para a atmosfera.
Descricio sumdria das unidades produtoras e tentativa de quantificagiio
das suas emissdes.

FERNANDES, ANTONIO L UIS; SOUSA, MARIA EDUARDA T, DE; SILVEIRA,
MARIA ISABEL PORTUGAL DA; GRANCHO, MARIA AUGUSTA — Lagoa de
Obidos. Controle da sua poluicdo. [Lisboa), Direcciio dos Servicos de
Controle da Poluigdio, 1977, 57 p., pol., quad., map., bibl.

Depois de uma breve introdugiio em que se apresenta a dindmica
das marés e as principais fontes da sua poluicio, os A. estudam o estado
actual da Lagoa através de andlises quimicas, biol6gicas e bacterioldgicas.

JODICE, EUGENIO — «O parque natural algarvio», Natureza e Paisagem,
Lisboa, 8, 1979, p. 2-8, il

Caracterfsticas, potencialidades e importincia econémica das activi-
dades exercidas; valores a preservar,

NEVES, C. M. L. BAETA — «Da histéria do Paul da Ota e a defesa das
«zonas himidas». Anais do Instituto Superior de Agronomia, Lisboa,
XXXVI1, 1977, p. 257-274, il., bibl,, res. port. e fr.

Através da andlise de alguns documentos antigbs, tentativa de
reconstituicio e evolugio deste panl.

SILVEIRA, ADRIANO.—Poluigiio atmosférica na bacia do rio Sousa — in-
ventdrio. Porto, Servico de Estudos do Ambiente, 33 p. pol., quad. graf.,
mapas.

Inventdrio de fontes ¢ emissBes de poluentes na bacia do Rio Sousa.
Os valores utilizados sfio posteriores a 1975.

SousA, MARIO DA SILVA E; SANTOS, ARLETTE DOMINGUES DOS — Sobre
o aproveitamento de lixos urbanos. Caso particular do tratamento de
lixos pela sociedade do aproveitamento industrial de Matos. Lisboa, Labo-
ratério Rebelo da Silva, 1977, 26 p., pol., quad.

Formas de aproveitamento dos lixos, sens processos de transfor-
magéio e aplicacdio & agricultura. Apreciacdo dos problemas nos vazadou-
ros de Braga e Coina.

115.

116.

117,

118.

305
GEOGRAFIA HUMANA

FREUND, BODO — (Portugal», Stuttgart, E. Klett, 1979, 149 p., 1 map.,
quad., fig., bibl.

Pequeno manual, bem documentado, sobre os aspectos € os proble-
mas geogrdficos actuais de Portugal.

GASPAR, JORGE (dir.) — Portugal em mapas e numeros. Lisboa, Livros
Horizonte, 1979, 189 p.

Quadros e grificos apresentando védrios elementos (climdticos, po-
pulacionais, agricolas, industriais e sdcio-econdmicos) que poderdo servir
de base a estudos posteriores {para Portugal Continental, Acores e Ma-
deira),

REIS, MARIA ALICE — Portugal — sintese geogrdfica. Lisboa, Direcgfio-
-Geral da Divulgagio, 1979, 51 p., il.
Livro de divulgagdo em que se salientam os contrastes fisicos e
humanos entre o litoral e o interior e entre o Norte € o Sul do Pafs.
(Também publicado em francés).

RIBEIRO, ORLANDO — «O Brasil: evoluciio singular no império portugués».
Revista Portuguesa de Histéria, Coimbra, XV1I, 1977, p. 231-243.

Notas sobre a evolucio do Brasil desde o inicio da colonizagfio e
sobre as caracteristicas do portugués como trabalhador no Brasil.

HABITACAO E POVOAMENTO

119.

120.

RIBEIRO, ORLANDO — Geografia e Civilizagiio. Temas Portugueses. [Lis-
boa], Livros Horizonte [1979], 161 p., il
¥t a 2.* edi¢io da obra publicada em 1961.

MOUTINHO, MARIO C.— A arquitectura popular portuguesa. Lisboa, Edi-
torial Estampa, 1979, 186 p., il., map.

Depois de uma introducfio geogréfica, caracteristicas da arquitectura
popular nas regides Norte, Centro-litoral, Alentejo e Algarve (tipos de
povoamento e de casas, cores utilizadas, arnuamentos, etc.).

ETNOLOGIA E TOPONIMIA

121.

122.

BARBOSA, JORGE — (Toponimia da Pévoa de Varzim». Boletim Cultural
da Pévoa de Varzim, Pévoa de Varzim, XVIII, 1, 1979, p. 9-68, il.

Continvacio de artigos anteriores (ver na B.G.P.—1978, o
n.° 105, Finisterra, X1V, 28); trata agui dos topdnimos em S.

CABRAL, ANTONIO (coord.) — Trds-os-Montes e Alto-Douro. Vila Real,
Ministério da Comunicagfio Social — Direcgdo-Geral da Divulgagdo, 1979,
143 p., il



123.

126.

127.

129.

130.

306

A partir da selecefio de textos, aspectos do artesanato, da economia,
dos usos e costumes, do patriménio artistico e do trabalho, na regiio
mencionada,

CARDOS, MARIO — Apontamentos de etnografia da Beira Alta (Regido
de Lafées). Guimardes, Ed. da Sociedade Martins Sarmento, 1975, 84 p., il

Referéncias a usos e costumes, aos instrumentos utilizados nos tra-
balhos agricolas, etc.

. ‘CORREIA, ALBERTO — «Brezas do Montemuro e cestas de palha de Al-

vito». Beira Alta, Viseu, XXXVIII, 2, 1979, p. 259299,
Descricio do fabrico de cestos feitos com a palha de centeio
(brezas),

CORREIA, ALBERTO — «Esteireiros da Lageosa do Dio. Cestos de estei-
ra», Beira A%ae Viseu, XXXVIII, -1, 1979, p. 32-72.

Descricic das matérias-primas empregadas e das vérias fases de fa-
brico dos cestos. '

CORREIA, ALBERTO — 4 serra de Montemuro — Meio fisico ¢ etnogrdfico.
Coimbra, G. A.A.C., 1979, p. 91-99 (Sep. «Actas das 1 Jornadas do
Grupo de Arqueologia e Arte do Centro»).

Depois de localizar a serra, tenta o A. mostrar as relagSes entre o
homem e a natureza (do ponto de vista etnogrifico).

FONTES, ANTONIO LOURENGO — Etnografia Transmontana. 1 — Crengas e
Tradicbes de Barroso. Vilar de Perdizes {(Montalegre), ed. do a., 1979,
175 p., bibl.

E a 2. ed., corrigida e aumentada, da publicagio de 1974,

GERALDES, ALICE~— Castro Laboreiro e Soajo. Habitacdio,vestudrio e
trabalho de mulher. Lisbca, Servico Nacional de Pargues, Reservas e
Patriménio Paisagistico, 1979, 95 p., il.

A habitagdo. tradicional, sua evolugfio e significado social.

A propdsito das actividades da mulher nesta regifo, descricio dos
vdrios trabalhos agricolas ao longo do ano, suna terminologia, usos e
costumes,

GUERREIRO, M. VIEGAS — «Pastoreio e Tecelagem em Pitdes de Jiiniasy.
Natureza e Paisagem, Lisboa, 7, 1979, p. 2-10, il.

Notas etnograficas sobre duag importantes actividades da populagiio
das terras fronteirigas do Gerés. -

LOPES, ANA MARIA SIMOES DA SILVA — «O vocabuldrio marftimo portu-
gués ¢ o problema dos mediterraneismos». Revista Portuguesa de Filo-
Jogia, Coimbra, XVII, 1-2, 1975-78, p. 211-383, res. fr.

Neste art.° (j4 ém continuaciio) fazem-se comparacdes entre o litoral
algarvio e a costa oeste portuguesa mostrando-se a influéncia de virios gru-

131,

133..

133.

134,

135,

136.

307

pos e simultaneamente. a originalidade do Algarve nas actividades pisca-

térias, :
Comparagdes entre as embarcagdes e processos de pesca portugue-

ses ¢ os dos outros paises mediterrineos.

MAIA, CLARINDA DE AZEVEDO — «Os falares do Algarve (inovac¢iio e con-
servagio). Revista Portuguesa de Filologia, Coimbra, XvII, 1-2, 1975-78,
p. 1-205, bibl, map., res. fr. .
A individualidade dos falares algarvios e suas afinidades com os
do Baixo Alentejo e Minho. Problemas da influéncia arabe e espanhola.
Sdo apresentados mapas com a distribuicio dos factores de natureza
fonética, morfolégica e lexical.

PoLANAH, Luig — «Castro Laboreiro de relance». Minia, Braga, 2.2 série,
11, 3, 1979, p. 198-222, il.
Caracteristicas da comunidade ¢ suas transformagdes recentes.

RIBEIRO, JOSE ANTONIO PINTO — «Estudo linguisticol e etnografico - fol-
clérico sobre a freguesia da Estela (Pévoa de Varzim)». Boletim Cultural
da Pévoa de Varzim, XV, 1, 1979, p. 69-103, il

Continuagfio de artigos anteriores (ver na Bibliografia Geogrdfica de
Portugal — 1978, o n.° 111 — Finisterra, X1V, 28),

SERRA, PEDRO CUNHA — «Estudos Toponimicos».Boletim de Filologia,
Lisboa, XXV, 1-4, 1976/79, p. 263-274.

Andlise de alguns topdnimos, nomeadamente Penedono, Brancelhe,
Bagueixe, Lixosa e outros; sua origem e distribuicio em Portugal.

SOARES, MARIA MICAELA — «Mulheres da Estremadura». Boletim Cultu-
ral da Assembleia Distrital de Lisboa, Lisboa, 83, 1977, p. 295-337, il., bibl.

A vida quotidiana das mulheres da Leziria Ribatejana. Elementos
sobre a casa, a alimentagfio, o vestudrio, as crengas e costumes, o tra-
balho, etc.

VASCONCELOS, J. LEITE DE— Cancioneiro Popular Portugués (coord. e
notas de MARIA ARMINDA ZALUAR NUNES), vol. II. Coimbra, por ordem
da Universidade, 1979, 535 p.

Mais uma compilagio dos importantes trabalhos de Leite de Vas-
concellos. Neste volume, entre outros, sdo recolhidas cantigas sobre as
idades, as supersticdes, os usos e costumes da vida quotidiana, da fami-

lia, etc.

GEOGRAFIA E POPULACAO

137.

ALMEIDA, CARLOS — Portuguese Immigrants, San Leandro (Califérnia),
Supreme Council of U.P.E. C,, 1978, 2719 p., il,, bibl.



138.

139,

140,

141,

142,

143,

308

Alguns elementos sobre w histéria da instalacio de emigrantes ago-
rianos na América do Norte. Causas da partida e condigdes sécio-cultu-
rais na nova sociedade.

Notas biograficas sobre alguns emigrantes,

ALMEIDA, MARIA ADELAIDE S, — «¢A poupanca dos emigranies e a sua
aplicacor». Boletim da Comissio de Planeamento da Regido Centro, Coim-
bra, 8, 1979, p. 45-53.

Principais medidas em vigor destinadas a aplicacio das poupangas
depositadas pelos emigrantes. ConsideracSes sobre a sua importincia
para o desenvolvimento regional do pafs.

ALPALHAO, J. ANTONIO; ROSA, VICTOR M, P. DA— Les portugais du
Québec. Eléments d’analyse socic-culturelle. Ottava. éd. de PUniversité
d’Ottawa, 1979, 320 p., quad., bibl

Abordados, entre outros, os problemas da familia, da escola, do tra-
balho, da satide, da religifio, da vida comunitdria desta comunidade por-
tuguesa, ComparagOes entre o meio de origem e o de destino.

BOURA, ISABEL; JACINTO, RUI — «Potenciais demogrificos e niveis de
polarizagfio gravitativa na Provincia das Beiras». Boletim da Comissdo
de Planeamento da Regitio Centro, Coimbra, 7, 1978, p. 13-63, il., quad.
Determinagécl, sob o ponto de vista demografico, dos pélos de
maior dindmica e das Areas mais deprimidas da regifio,
Hierarquia das sedes de concelho e dreas de influéncia.

CARRILO, MARIA JOSE— 1979, Ano Internacioal da Crianca (Colectd-
nea de dados estatisticos relativos & situacfo da crianga em Portugal).
Lisboa, Instituto Nacional de Estatistica, 1979, 68 p., quad., res. port.,
fr. e ingl. («Estudos», 55).

Para o periodo 1967-1977, procura mostrar-se a evolugio da crianca
portuguesa {Continente, Agores e Madeira) nalguns dos seus aspectos
demogréficos {natalidade, mortalidade, emigragio) e sociais.

o

CAVACO, CARMINDA; MEDEIROS, CARLOS ALBERTO — Aspectos geogrd-
ficos da evolucdo demogrdfica de Portugal Continental depois do iltimo
censo. Lisboa, Centro de Estudos Geogrificos, 1979, 102 p. pol., il.
(Estudos de Geografia Hlumana e Regional, A 1)

Evolugdo da populagio, estruturas das taxas (natalidade, mortali-
dade) e dos movimentos migratérios. O estudo é feito a nfvel global e
distrital € compreende o periodo 1970-1977 (para a maioria dos elementos).

FERRAO, JOAO MANUEL MACHADO — Interaccdo regional e divisio terri-
torial do trabalho. Lisboa, Centro de Estudos Geograficos, 1979. 74 p.
pol., il., quad., res. fr. e ingl. (Estudos para o Planeamento Regional e
Urbano, 8).

Com base nos elementos publicados, desde 1955, nas Estatisticas
Demogrificas sob a rubrica «Casamentos celebradcs segundo as residén-

144,

145,

146.

147.

148,

149.

150.

151.

309

cias combinadas dos conjuges» {e agrupados em perjodos de 5 anos),
tentativa de andlise das relagdes interdistritais.

FoNSECA, ISABEL — «A Populacio da Aldeia da Luz e a Barragem do
Alqueva». Natureza e Paisagem, Lisboa, 8, 1979, p. 26-32, il.

Através de testemunhos directos, andlise dos anseios e problemas
da populagiio de uma aldeia alentejana que ficard submersa com a cons-
trugio da barragem.

GUICHARD, FRANCOIS — «Origine et réinstallation des repatriés d’Afrique
Finisterra, Lisboa, XIv, 28, 1979, p. 258-268, res. ingl.

Os retornados das ex-coldnias fixaram-se sobretudo nas grandes ci-
dades e nas suas regides de origem, impedindo assim o despovoamento
destas.

LAGES, MARIO — A Natalidade Portuguesa. Premissas Demogrdficas. Lis-
boa, Edi¢des Excelsior, 1979, 118 p., bibl.

Na tentativa de interpretar a evolucio do comportamento de reprodugido
da familia portuguesa, anilise das taxas (natalidade, mortalidade, nupcia-
lidade, emigragfio) e das suas interrelagdes. A maioria dos cdlculos é feita
até 1975 e sfio analisadas as varia¢Bes distritais das vdrias medidas.

— Migragbes pendulares e unidades geogrdficas de emprego. Lisboa,
Centro de Estudos de Planeamento, 1978, 58 p., pol. guad., map. (Es-
tudos Urbanas e Regionais, 15).

Para o distrito de Leiria (e com base nos dados obtidos, na Caixa
de Previdéncia, andlise dos movimentos dos trabalhadores e delimitagéo
das unidades geogrificas de emprego (s consideradas as empresas com
5 e mais trabalhadores).

MORGADO, NUNO ALVES — «Portugal>, in «Euwropean demography and
economic growth», London, Ed. W. R. Lee, 1979, p. 319-339, bibl., quad.

Anilise da evolugiio da populacio e suas principais cansas. A alte-
ragiio nas correntes de emigragfo.

«A mulher no emprego em Portugal». Boletim da Comissio da Condigdo
Feminina, Lisboa, v, 1, 1979, quad., graf. :
Estudo da evolucdo da actividade feminina entre 1940 e 1970.

NASCIMENTO, JOAO — «Indice de vitalidade e crescimento natural da po-
pulagio portuguesa». Boletim da Comissdo de Planeamento da Regido
Centro, Coimbra, 8, 1979, p. 3-44, il.

Impcrtincia das diferenciacdes regionais. na taxa de crescimento
natural. -

NAZARETH, J. MANUEL — O envelhecimento da populacdo portuguesa.
Lisboa, Editorial Presenga — Gabinete de Investigacdes Sociais, 1979, 238 p.



152.

153.

154,

155,

310

Depois de analisada, por grupos de idade, a desigual reparticio da
populagiio no pafs, estudo das causas que levam ao envelhecimento pro-
gressivo dessa populaggio (1930-1970).

Aspectos regionais e evolugdio provivel do fenémeno, no periodo
1970-1980.

PORTO, MANUEL CARLOS LOPES — «Emigracfio e desenvolvimento regio-
nal em Portugal».». Boletim da Comissio de Planecamento da Regiiio
Centro, Coimbra, 5, 1977, p. 88-124, il., quad.

Impacto da emigragéio no desenvolvimento regional (nos niveis de-
mogrifico e econémico). Causas do grande fluxo migratério dos anos 60.

SILVA, J. HENRIQUES DA; MONIZ, FERNANDO — «Uma aplicacio do mé-
todo Cohort-Survival a nivel distrital>. Planeamento, Lisboa, 1, 1, 1978,
p. 28457, res. port, e ing.

Através do método citado em titulo, tentativa de determinacfio da
provdvel evoluciio dos niveis de mortalidade e fertilidade em cada dis-
trito do Continente, para o periodo 1974-1979. Papel das fnigmgﬁes na
estrutura demogrdfica, Exemolificacio com o distrito de Aveiro.

TRINDADE, MARIA BEATRIZ RocuA — «Labor — Exporting  Countries —
Portugal». International Labor Migration in Europe. New York, Praeger
Publishers, 1979, p. 164-172, quad.

Breve sintese sobre a emigragiio portuguesa, desde o seu inicio até
1975. Caracterfsticas e quantitativos.

WISNIEWSKI, J, — «L’immigration: un probléme de société». Hommes et
Migrations-Documents, Paris, 961-962, 1979, 95 p.

Consequéncias (demograficas e econémicas) para a sociedade fran-
cesa, das diferentes vagas migratérias através dos tempos.

Numerosos dados (qualitativos e quantitativos) referentes & emigra-
¢do portuguesa.

- GEOGRAFIA AGRARIA

156.

157,

“»

BALABANIAN, OLIVIER — Les exploitations et les problémes de Iagri-
culture en Estrémadure espagnole et dans le Haut-Alentejo. Contribution
@ Pétude de campagnes mediterraneennes. Limoges, ed, do A., 1979,
984 p., pol, il., bibl., map.

Este estudo (que constitui a tese de doutoramento de Estado do A.)
incide sobre as estruturas fundidrias alentejanas e estremenhas e sobre a
evolugdo e transformacfio dos sistemas de producfo agricolas (agricultura
de sequeiro e de regadio).

BARROS, AFONSO DE — «A Reforma Agraria em Portugal ¢ o desenvol-
vimento econémico e social». Revista Critica de Ciéncias Sociais, Coim-
bra, 3, 1979, p. 53-74.

158.

159.

160.

161.

311

Caracteristicas ¢ consequéncias da R. A, na transformagdo e desen-
volvimento econémico e social do pafs.

BARROS, ATFONSO DE; MENDES, FERNANDO RIBEIRO E MENDBS GUI-
LHERME, colab.— A Reforma Agriria em Portugal. (Das ocupagdes de
terras & formagdo das novas unidades de produgdo). Oeiras, Centro de
Estudos de Economia Agriria— Fundacdo Calouste Gulbenkian, 1979,
274 p., graf., map., biblk, res. port., fr. e ing.

Depois de limitar e caracterizar a regiio onde a R. A. teve lugar,
andlise das grandes linhas de evolucdo do processo social (circunstincias
que levaram A ocupagfio das terras, formas como estas se concretizaram,
condicionalismos que presidiram & formacfio das novas unidades de pro-
dugdo e caracteristicas assumidas pelas mesmas).

Consequéncias sobre as estruturas agrdrias. Legislacfio.

BAUMPFELD, CARLOS MINC; LEMOS, JOAO CARDOSO — A agricultura e o
desenvolwimento regional. Elementos para o estudo do sector agricola
dos concelhos de Arraiolos, Evora, Mora, Montemor-o-Novo e Vendus
Novas, Lisboa, Centro de Estudos Geogréficos, 1979, 200 p. pol., bibl,
quad., res. fr. e ingl (Estudos para o Planeamento Regional e Urba-
no, 10). :

Evolugéio recente da estrutura agraria na &rea em estudo: populagio
activa agricola, exploragdes segundo o tipo de empresa ¢ formas de explo-
ragiid. Outros assuntos abordados: mecanizagéio e produtividade, emprego
¢ Reforma Agrdria (além de consideracdes sobre desenvolvimento regional
e de uma caracterizacio ¢ analise da importincia do sector agricola na
economia portuguesa entre os anos 50-70).

CARVALHO, AGOSTINHO DE; RIBEIRO, JOSE JULIO — Tipologia das explo-
racées agricolas da sub-regifio viticola de «Torresy. Oeirass Centro de
Estudos de Economia Agraria — Instituto Gulbenkian de Ciéncia, 1979,
78 p.

Baseado num inquérito feito a agricultores (sécjos da Adega Coope-
rativa de Dois [Portos), elementos sobre a dimensfio das exploracses,
aproveitamento do sold e formas de exploragfio, estnutura do produto e
destino da produggfio, mio-de-obra, equipamento e meios de produgéo.

Em anexo é apresentado o questiondrio utilizado e os seus resul-
tados.

CAvACO, CARMINDA — Alguns aspectos das estruturas agrdrias de Por-
tugal Continental. Lisboa, Centro de Estudos Geograficos, 1979, 53 p.,
pol,, il (Est:uvd‘os de 'Geografia Humana e Regional B-2).

Canacteristicas e evolugio da agricultura portuguesa desde meados
do século; suas causas € consequéncias,



162,

163.

164,

165.

166.

167.

312

As estruturas fundidrias (a Norte e a Sul do Tejo) antes de 1974;
modificagGes introduzidas pela Reforma Agriria e outras importantes
medidas.

Cavaco, CARMINDA — «OrientagSes horto-fruticolas do Baixo Algarve».
Estudos Italianos em Portugal, Lisboa, 40-41-42, 1977/78/79: p. 281-339,
il., graf,, quad.

Neste estudo recordam-se as orientagdes tradicionais da horticul-
tura e fruticwstura do Baixo Algarve e '0 seu contributo para o abasteci-
mento de Lisboa. Numa 2.2 parte, partindo do significado econdémico des-
tas produgbes mna economia agricola da Pravincia, salienta--se o sen
desenvolvimentd nos anos 70, apoiado pela difusio de novas técnicas
de forcagem e de novas culturas.

CORDOVIL, FRANCISCO CABRAL— Estrutura das Exploracbes Agricolas.
O produto agricola bruto como instrumento de andlise e determinacio.
Ensaio para 1968-70. Oeiras, Centra de Estudos de Economia Agré-
ria — Instituto Gulbenkian de Ciéncia, 1979, 294 p.. quad., res. port.
fr. e ng.

Analisa a utilizagdo do P. A, B. como indicador da dimensfio econd-
mica das exploragSes agricolas (a mivel distrital, no Continente).

DRAIN, M. — «La réforme agraire portugaise». Méditerranée, Marseille,
37, 4, 1979, p. 41-54; res. fr., ingl. e esp.

Enquadramento politico e econémico da Reforma Agraria portu-
guesa e dificuldades na sua aplicacéo.

HENRIQUES, RENANO; HENRIQUES, TiT0— A Companhia das Lezirias
mito ou realidade? Contribuiciio para o estudo de um dos mais ignorados
processos da histéria agrdria portuguesa. Lisboa, Companhia das Lezfrias,
1979, 310 p.

Evolucdo histérica da maior empresa agricola portuguesa desde
2 sua constituiciio (no século XIX), até a sua nacionalizaciio (pbs 25 de
Abril de 1974). Potencialidades, condicionalismos e perspectivas de desen-
volvimento pecuério.
Inquérito & apicultura regional (andlise preliminar). Porto, Comissio
de Planeamento da Regido do Norte, 1979, 17 p., vol, + anexos com
quad. e map.

Os dados apurados sfio de 1977 e referem-se a produgbes, comer-
cializacfio, distribui¢iio de corticos e colmeias, evolucdio e suas causas.

PAIXAO, CARLOS ALBUQUERQUE — «Caracterizagiio actual e futura dos
campos de Baixo Mondego». Boletim da Comissio de Planeamento da
Reglio Centro, Coimbra, 7> 1978, p. 64-105.

LimitacSes técnicas e econémicas dos campos do Mondego com
vista ao seu aprdieitamentd hidroagricola. Dados relativos ao tipo e
regime de exploracio agricola. as caracterfsticas do sclo, da populagio,
da economia regional, etc. O problema das cheias e suas consequéncias.

168.

169.

170.

171.

172

173.

313

PALMINHA, LUIS — Contribuiciio para o estudo da reestruturagio fune-
didria da drea do Douro. Porto, Comissio de Planeamento da Regiio
do Norte, 1977, 57 p..» pol., quad,

Problemas da agricultura durfense perante a futura entrada de
Portugal na C. E. E.

Apresentagdo da legislagdo francesa respeitante 2 alteragio da
estrutura fundiaria,

PEREIRA, MARIO — A estrutura agrdria portuguesa (1968-1970)) — suas
relagdes com ¢ populacio e a produgdo agricolas. Oeiras: Centro de
Estudos 'dle Economia Agraria — Instituto Gulbenkian de Ciéncia, 1979,
283 p., bibk, quad., map., res. port, fr. ¢ ing.

Caracterizagfiol dos pincipais aspectos da estrutura agraria portu-
guesa no periodo considerado (estrutura das explonagdes. caracteristicas
dos dirigentes, méo~de-obra, utilizacdo dos capitais, etc.).

Importincia do sector agricola no conjunto da actividade econé-
mica nacional.

Andlise comparativa Jdas situagdes estruturais e sua evolugfio (por
distrito) entre 1960 e 1970.

PIRES, C. BORGES — Condigbes de vida e de daiimentacdo das familias
dos Trabalhadores rurais da freguesiu de Albernoa, QOeiras, Centro de
Estudos de Economia Agraria — Instituto Gulbenkian de Ciéncia, 1979
39, p., bibl.,, quad.

Estudo baseado num inquérito efectnado em 1977 e em que se
pretende apurar a dieta qualitattva e quantitativa da populagfio rural
de uma freguesia do concelho de Beja (através da andlise das Receitas
¢ Degpesas familiares, e dos géneros da vida).

O estudo integra-se num vasto projejcto de investigagfio cujol objec-
tivo é a andlise das transformacdes econdmicas e sociais no sul do Pas,
apds o 25 de Abril.

Portugal. Agricultural Sector Survey. Washington, The World Bank, 1978,
323 p., pol., quad., res. ing.

Anilise geral do sector agricola, das reformas agrérias e dos prin-
cipais projectos de 'desenvolvimento (projectos de irrigagdo e projectos
de desenvolvimento rural em Tras-os-Montes),

Rocua, EbGAR — «Evolucho do défice externo agricola, particularmente
no dominic alimentar e suas causas», Andlise Social, Lisboa, XV, 60,
1979, p. 839-857, bibl., res. port. fr, e ingl.

‘ Depois de uma andlise da evolugiio do défice agricola, determina-
¢io das provdveis causas de estagnacdo do sector (deficiéncia da estru-
tura. agrdria, auséncia de uma politica agricola “coerente, impacto da
emigraciio e falta de investimento),

SANTA-RITA. GONCALO — Portugal, Agriculture e Problemas Humanos.
Lisboa, Terra Livre, 1979, 193 p. il



314

Aspectos fisicos e humanos do Pafs com maior incidéncia nas téc-
nicas de producdo agricola e nas modificagBes ‘operadas pela Reforma
Agraria no Alentejo; problemas surgidos.

GEOGRAFIA URBANA

174. Arnarcio, JORGE — «As arigens de Coimbras.Actas das I Jornadas do
Grupo de Arqueologia e Arte do Centro. Coimbra, 1979, p. 21-40.
Através da andlise de documentos escritos, da toponimia, dos mo-
numentos, etc., tentativa de reconstituicio do «sitio» primitivo de Coim-
bra; as vantagens da sua «posi¢ion,

175, GASPAR, JORGE — Portugal, a terra e o homem — Expressio das cidades.
Lisboa, Fundagiio Calouste Gulbenkian, 1979, 19 p.
Colecgéio de 296 diapositivos agrupados por provincias e mos-
trando aspectos varios das cidades wortuguesas (incluindo Acgores e Ma-
defra). Acompanhada duma meméria descritiva.

176. GASPAR, JORGE — «Zentrum und Peripheric im Ballungraum Lissabons.
Urbs et Regios, Kasseler Schriften zur Geografie und Planung, Kassel,
12, 1979, p. 1-188, il.
Centro e periferia na Grande Lisboa: diferenciacio social e funcio-
nal, estrutura e dinamismo da zona central. Degradagio do centro tra-
dicioinal e desenvolvimento de novos centros.

177. RODRIGUES, MARIA JOA0 MADEIRA — «Tradicdo, transicio e mudanga.
A produgfio do espaco urbano na Lisboa oitocentista», Boletim Cultural
da Assembleia Distrital de Lisboa, Lisboa, 84, 1978, p. 3-96, bibl, il
Desenvolvimenta de Lisboa a partir do filtimo quartel do séc. Xix;

suas manifestacdes espaciais e causas de terminantes.

GEOGRAFIA DO TURISMO

178. CAVACO, CARMINDA — Turismo e demografia no Algarve, Lisboa, Centro
de Estudos Geogrdficos, 1979, 76 p., pol., il
Consequéncias do turismo na evolugdo demografica do Algarve (du~
rante os ltimos decénios) e movimentos dé populagfio a gue deu origem.
o exemplo de Quarteira-Vila Moura.

179. CavAco, CARMINDA — <O Turismo em Portugal. Aspectos evolutivos e
espaciais», Estudos Italianos em Portugal, Lisboa, 40-41-42, 1977/718/79,.
p. 191-280, il., bibl, grif., quad,
O estudo sumaria o desenvolvimento das diferentes formas de tu-
rismo (termalismo, veraneio balnear, climatismo) durante os séculos XIX
e XX. Destaca depois a sua evolugiio nos tiltimos decénios, o significado
da clientela internacional, a secundarizagio programatica do turismo in-

315

terno € a afirmagiio do veraneio balnear, designadamente no litoral do
Centro e sobretudo do Algarve.

180. DUARTE, HONORATO CAVACO; AMARAL, NICOLAU PEREIRA DO — O aloja-
mento turistico. Lisboa, Caixa Geral de Depésitos, 1979, 152 p., pol,
guad., graf,

Estudo global dos problemas do sector do turismo em Portugal
com particular atengéio para a regifio do Algarve). Através da compara-
¢iio de alguns indicadores, enquadramento internacional.

181. O Turismo em 1978 (Continente e llhas Adjacentes) Portugal. [Lisboal,
Secretaria de Estado do Turismo, s.d., 335 p., grdaf., quad.
Elementos estatfsticos sobre o turismo (interno e externo), analisado
por distrito, més e iclasse de estabelecimenta.

182, O Turismo na Nazaré. Coimbra, Comissio de Planeamento da Regido
Centro, 1979, 47 p., pol -+ anexo com quadros.
Anidlise, por concelho, da distribuicdo e utilizacio do equipamento
hoteleiro existente. Bvolugio do afluxo turistico & Nazaré e sua origem

GEOGRAFIA ECONOMICA

183, «Estimativas da situagfio econOmica». Planeamento, Lisboa, 1,1 1978,
p. 125-135.
Resumo da sitnagio econdmica em 1977. Quadros com o P.1. B,
por ramo de actividade (de 1974 a 1977) e com os indices de produgéo
industrial.

184. «Evolugda das estruturas de consumo 1958-1975». Planeamento. Lis-
boa, 1,1, 1978, p. 59-122, res. port. e ing.
Estudo de cardcter econémico em que se analisa a evolucdio do
consimo privado (alimentar e ndo alimentar), através de vdrios indica-
dores (habitagdo, satide, transportes, recreio, etc.).

.185. Portugal. Paris, O. E.C. D. (Economic Surveys) 1979, 68 p.
Tendéncias recentes da economia portuguesa.

GEOGRAFIA DA INDUSTRIA E DA ENERGIA

186. ALMEIDA, JOAO CARREIRA; VIDEIRA, JORGE GALVAO — A indiistria de
pasta para papel. Lisboa, Banco de Fomento Nacional, 1979, 194 p.

(«Estudos», 16). - ' i
Caracterizagio sumdria da industria. Matérias-primas, produgdes,

mercados e perspectivas,



187.

188.

189.

190.

191,

192,

316

Contribuicedio para o estudo do sector da cortica na regifio do Norte
(2 vols.). Porto, Comissiio de Pianeamento da Regido do Norte, 1979,
374 p. pol. + 1 vol. de anexos, bibl., grif., map., quad.

Depois de numa abordagem & producfio subericola a nivel mundial
e mnaciopal (distribuicdo, producdes, comercializacdo. etc.), estudo da
indastria corticeira (localizagiio das unidades, suas caracteristicas e evolu-
cfio no regifio Norte) € do seu papel no contexto da inddstria transfor-
madora.

FERNANDES, JOSE— cIndustria transformadora no Continente». Boletim
da Comissiio de Planeamento da Regidio Centro, Coimbra, 6, 1978, p. 39-
=77, graf,

Com base nas «Estatfsticas das Sociedades (1975), andlise das carac-
terfsticas da industria transformadora no conjunto do Pafs. Elementos
sobre tipo de sociedade, emprego, remuneracéo, produtividade e comer-
cializagdo (a nivel global ¢ também por tipo de industria).

Implantacéio dum parque industrial, Evora, Comissio de Planeamento
da Regido Sul, 1976, 43 p. pol., quad., map.

Com vista & instalacio de um pargue industrial em Evora, estudo
das caracteristicas sécio-econdmicas da regifio (populacdo, PIB, andlise
econdmica sectorial, infra-estruturas e caracterfsticas das iniciativas em-
presariais).

Localizacio do emprego industrigl, Lisboa, Centro de Estudos de Pla-
neamento, 1979, 15 p.. pol. + map. (Estudos Urbanos ¢ Regionais, 18).

Com base no Inquérito Industrial de 1971 (e para os estabeleci-
mentos com 20 e mais pessoas ao servigo), apresentacio de mapas (es-
cala 1:500.000) com a distribnicdo espacial das principais indiistrias
(agrupadas por ramos afins) no Continente.

MouRrA, DoMINGOS; CARVALHO, F.; Rosa, RUI NAMORADO; FORTE, A,
F.; CARACA. MANUEL G.; REDOL, A. M.; BARRETO, J.; MARTINS, J. F;
RODRIGUES, M. — O que é a energia nuc'ear. Oportunidade em Portugal.
Lisboa, Moraes, 1978, 277 p., il !

Série de artigos sobre as caracteristicas da energia nuclear e as con-
digBes da sua inserciio no contexto cultural e econémico de Portugal,

Panorémica du indistrie téxtil em Portugal. Porto, Banco Portugués
do Atlantico, 1978, 61 p.

Depois de uma visdo global do sector e do seu enquadramento
no conjunto da industria transformadora, andlise dos seus subsectores
(algodoeiro, lanificios, malhas e vestudrio). Anexos estatisticos,

193.

194,

195,

196.

197.

317

REIS, DANIEL; NEVES, FERNANDO PAULOURO—A guerra da Mina e
os mineiros da Panasqueira. Lisboa, A Regra do Jogo. 1979, 141 p.
Histéria da mina e das Intas dos seus operdrios. Testemunhos.

SERRAO, JOEL — «Das razdes histéricas dos fracassos industriais portu-

gueses», Memodrias da Academia das Ciéncias de Lisboa— Classe de

de Letras, Lisboa, XX, 1979, p. 7450.

Depois de uma introducio em que o A. situa o contexto imperial-
-colonial portugnés (do século XVII ao século XX), andlise das vdrias crises
comerciais advindas e das tentativas de indusirializaciio subsequentes.
Causas explicativas do subdesenvolvimento industrial portugués.

Sines e a indistria bdsica— 1l Encontro de Jornalistas econdmicos pro-
movido pela C.N.P.— Comunicacdes e debates. Lisboa, Publicacdes
Europa-América, s. d., 208 p.

Resultados do debate em que foram analisadas vdrias questdes liga-
das A indiistria portuguesa e os grandes planos sectoriais com implantacio
em Sines (Siderurgia, Refinaria e Petroquimica).

SOUSA, ALFREDO DE; BETTENCOURT, ANTONIO ORTINS DE; OLIVEIRA,
JAIME DA COSTA; SERGIO, RUI (Comissio de Redaccio) — Centrais nu-
cleares em Portugal. Projecto de Livro Branco. Lisboa, Ministério da
Industria e Tecnologia, 1978, 619 p., quad., grif.

Previsiio sobre as necessidades de energia eléctrica em Portugal até
ao ano 2000 e propostas de alternativas para a sua satisfagfo,

Problemas ligados & protecgfio do homem e do ambiente.

Avaliaciio econdmica da alternativa nuclear em paralelo com as
alternativas convencionais (petréleo e carvao).

TEIXEIRA, JOSE GASPAR — Da energia que temos 4 energia aue gueremos.
Confidéncias — Contingéncias — Conveniéncias. Lisboa, Imprensa Nacio-
nal — Casa da Moeda, 1976, 192 p.

Aspectos - politices ¢ econémicos do problema energético em Por-
tugal.

GEOGRAFIA DOS TRANSPORTES

198.

Areas de influéncia dos centros urbanos. Fluxos rodovidrios. Transpor-
tes de passageiros, vol, 11, Lisboa, Centro de Estudos de Planeamento,
1978, 155 p., pol,, il, quad., map., res, port., ing. e fr. (Estudos Urbanos
e Regionais, 14)) .

Abrapge os 18 distritos a sul do Douro e completa o estudo ja
publicado para os do norte do Douro (ver na B. G. P.— 1976, o n.° 179,
Finisterra, X11-24,.

Inciui, além de outros parciais, um mapa (na escala 1:500 000) com
as areas de influéncia dos centros urbanos.



318

199. Porto da Figueira da Foz. Coimbra, Comissio de Planeamento da Re-

200.

201,

gidio Centro, 1979, 162 p. pol.

Caracteristicas fisicas do porto actual, suas infra-estruturas e drea
de influéncia. A economia do chinterland» potencial, determinada através
do PB para 1970 e das Estatisticas do Comércio Externo (1976).

REIS, ALDA MARIA DOS SANTOS; ANTUNES, ANTONIO JOSE PAIS; BOURA,
MARIA ISABEL RAMOS; JACINTO, RUI MANUEL MISSA — «Contribui¢des
para o estudo do impacto da auto-estrada. Lisboa-Porto na Regiio Cen-
tro», Boletim da Comissdo de Planeamento da Regiiio Centro, Coimbra 9,
1979, p. 40-70.

Com base na teoria dos grafos. anélise da rede vidria nacional e das
suas icomponentes regionais, no intuito de prever as consequéncias da
entrada em funcionamento da auto-estrada.

RoprIGUES, FATIMA — O porto de Lisboa no pais e na cidade. Lisboa,

Centro de Estudos Geogréficos, 1979, 277 p., pol.,, quad., graf.
Caracterfsticas naturais do porto, suas actividades internas e rela-

¢Bes com o exterior. Importincia econdémica para a cidade e para o pais.

PLANEAMENTO E ORDENAMENTO DO TERRITORIO

202.

203.

204.

Estudo para a delimitagciio de regides-plano, vol, 1. Lisboa, Centro de
Estudos de Planeamento, 1977, 90 p., pol. (Estudos Urbanos e Regio-
nais, 11).

Com a finalidade de fundamentar a delimitacdo de regies-plano,
caracterizacio sumdria das 7 regides propostas (sob o ponto de vista
agricola, industrial, urbano, etc.). ComparacBes inter-regionais de alguns
indicadores.

Método e critérios de classificagio de Municipios. Lisboa. Ministério
da Administracio Interna, Direccido-Geral da Acclo- Regional e Local,
1979, 169 p., map., guad.

No sentido de contribuir para a reorganizagfio do sistema adminis-
trativo (e depois de uma breve perspectiva histérica), seleccio de vdrios
indicadores para, através da utilizacio da andlise factorial das corres-
pondéncias, se determinar a natureza (urbe'ma ou rural) de cada muni-
cipio.

'NicoLaU, FERNANDO DA COSTA; SA.» JORGE DE — «Tipologia socioeconé-
mica dos municipios continentais pela andlise das correspondéncias». And-
lise Social, Lisboa, Xv, 57, 1979, p. 49-67, map., res. port., fr, e ingl

Tomando como base de observaciio os 274 concelhos e através da
seleccio de 25 varidveis de cardcter econémico-social, tenta-se mostrar
a distribuicBo das principais estruturas econdmicas actuais e das dife-
rentes classes sociais, no territério.

203.

206.

207.

208.

209.

210.

211

319

SILVA, AMADO DA; SANTOS, ANIBAL — Planeamento industrial e decisbes
de investimento (aplicacéio ao sector petroguimico). Lisboa, G. E. B. E. 1,
1979, 110 p., res. ingl.

Aplicacic, ao complexo das olefinas {Sines), de técnicas de progra-
macio do investimento,

TUDELLA, JOSE — Planeamento territorial do espaco continental portugués.
Subsidios para uma andlise conjuntural. Lisboa, Ed. Divulgus, s. d., 94 p.

Com base em caracteristicas geogrdficas e demogrificas do territério
portugués, apresentagfio de uma proposta para a sua organizagio regional.

GEOGRAFIA REGIONAL

«Almeirim., Sementes de unidade em terra fértils, Poder Locel, Lisboa,
13. 1979, p. 56-84, il,

Caracterizagdo do concelho e suas condigbes de vida. AccBes desen-
volvidas depois do 25 de Abril de 1974.

Andlise e diagndstico geral da regitio. Distribuicéio das actividades trans-
formadoras no distrito de Castelo Branco. [Coimbra], Comissio de Pla-
neamento da Regido Centro, 1979, 94 p. pol., quad.

Para todos os concelhos do distrito, quadros com as unidades indus-
triais existentes (por ramo de actividade) e com indicacio da categoria
e ano da instalagio. Mapas com a distribuicio dos vidrios tipos de
industria.

Andlise e diagndstico da sifuacciio regional, vol. 1 (Geografia clima
e demografia). Evora, Comissio de Planeamento da Regifo do Sul, 1979,
102 p., pol.,, il

Depois de uma caracterizagio sucinta da regiio em estudo. do
ponto de vista geomorfolégico e climdtico, andlise detalhada, a nivel de
concelho (e agrupamento de concelhos), de vdrios aspectos demograficos
(distribnigio, evolucdo, estrutura, mobilidade e actividades da populagio).

Basso, JosE MANUEBL — «Nisa, Adiar ou resolver os problemas?». Poder
.Local, Lisboa, 15, 1979, p. 58-64.

Alguns elementos para a caracterizacio demogrifica, econdémica,
social e politica do concelho em andlise.

CAVACO, CARMINDA — Qrganizacio funcional do espagco numa pequena
drea limite do Algarve com o Alentejo. Lisboa, Centro de Estudos Geo-
graficos, 1979, 31 p. pol. (Estudos de Geogra-fia Humana e Regional
C-2). . -

O A. pretende verificar (através das respostas a um questio.né.rlo
langado em Odemira, Vila Nova de Milfontes, S. Teoténio e Odesseixe
e relativo especialmente 3 aquisicBo de bens e servigos mais ‘element;'x-
res) o significado funcional do limite administrativo dos distritos de Beja



212.

214,

215.

216.

217.

320

¢ Faro no sector do perimetro de rega do rio Mira. Em anexo contém
o modelo de questiondrio utilizado.

Contribuigdo para o inventdrio das potencialidades turisticas da drea
do Douro, 2 vols. Porto, Comissdo de Planeamento da Regifio do Norte,
1979, 130 p., pol. e 259 p., pol., map.

No 1.° volume € feito o levantamento do patriménio artistico: cas-
telos, pontes, igrejas, estagGes arqueoldgicas, etc., e no 2.° o das feiras,
festas, artesanato, fontes, estincias, museus e outros dados de interesse
turfstico. .

Todos os elementes sio fornecidos 4 escala da freguesia.

Desequilibrios Regionais. [Lisboa], Centro de Estudos de Planeamento,
1977, 33 p. pol.,, map. (Estudos Urbanos ¢ Regionais, 13).

Através da seleccio de vdrios indicadores, elaboraciio de matrizes
de correlacgio com a finalidade de mostrar a hierarquizacdo do desen-

2

volvimento. (A unidade espacial de observagio é o concelho).

FERREIRA, FERNANDO AIRES; BABO, ANTONIO PEREZ — Breve caracteri-
zagdo do uwgrupamento de concelhos do Vale do Douro Superior. Porto,
Comissfio de Planeamento da Regifo do Norte, 1978, 150 p. pol., map.,
gréf,, quad.

Depois de uma caracterizacfio sumdria da regifo (concelhos de Mo-
gadouro, Torre de Moncorvo, Vila Nova de Foz Coéa, Freixo de Espada-
-A-Cinta & Meda), sio analisados: a populaciio e os principais sectores
da actividade econémica, os equipamentos existentes e os aspectos dind-
micos da acessibilidade.

Fiparco, LizeTTE; CASTRO, OSVALDO — «Marinha Grande. Vencer o
passado, construir o fiituros. Poder Local, Lisboa, 14, 1979, p. 47-57, il.
As origens do povoamento e a importincia da industria vidreira na
sua evolugio. Caracterizagfio demogrdfica, econdémica e social do con-
celho.
JENKINS, ROBIN— The Road to Alto— An account of peasants, capi-
talists and the soil in the mountains of southern Portugal. London,
Pluto Press, 1979, 167 p., quad., map. .
Estudo das modificagdes (demogrificas, agricolas, ecolégicas) intro-
duzidas numa pequena comunidade algarvia (Alferce — S.* de Monchi-
que) com a construgiio de uma estrada,

LEMA, PAULA BORDALO — Tourém. Uma aldeia raiana do Barroso. Lis-
boa, Centro de Estudos Geogréificos, 1978, 195 p., il., bibl.

Estudo de uma pequena aldeia fronteirica, excéntrica e isolada. Acti-
vidade agricola, organizagio da sociedade, movimentos da populagio e
consequéncias da sua «posigio» na actividade agro-pecudria € no com-
portamento dos habitantes.

218.

219.

220.

221.

222.

223.

224,

228,

321

LOPES, MARIA EUGENIA SOARES DE ALBERGARIA MOREIRA — O estudrio
do Sado. Paisagem e dindmica. Lisboa, Centro de Estudos Geogrificos,
1979, 71 p., pol., il., bibl. (Estudos de ‘Geognafia das Regfides Tropi-
cais — 2)

-Projecto de investigaciio sobre o estudrio do Sado em gue a A. se
propde analisar as inter-relacSes da paisagem e os factores que deter-
minam & dindmica do estudrio, procedendo, desde ja, ao estudo prévio
de alguns destes aspectos e apresentando abundante bibliografia.

«Lousd: movimento popular prepara futuro». Poder Local, 12, 1979,
p. 53-58, il.

Notas histéricas, situagdo geogrdfica, principais actividades, carén-
cias e problemas da populagdio. Também contém alguns elementos demo-
gréficos,

MARTINHO, ALBERTO — «Sabugueiro, uma aldeia da Serra da Estrela,
ontem ¢ hoje». Revista de Histéria Econdmica e Social, Lisboa, 3, 1979,
p. 23-52, grdf.

Aspectos demogrificos, econdémicos e sociais.

MARTINS, ANTONIO EPIFANIO CARVALHO — Pedrdgio Grande: histdria,

tradigbes, turismo, vdria, [Coimbra, Imp. de Coimbral, 1979, 32 p. il
Breves elementos sobre a situaciio, histéria, actividades, patriménio

artistico e cultural e potencialidades turisticas do concelho referido.

OLIVEIRA, CaMILO DE—~— O concelho de Gondomar, Apontamentos mo-
nogrdficos, 4.° vol. Porto, Livraria Avis, 1979,

Esta monografia é constituida por 4 vols. No vol. 4.° sfio tratados
os aspectos relativos As vias de comunicacfio, ao comércio, 4 industria,
a0 equipamento e aos costumes feiras e festas do concelho,

REBELO, FERNANDO; QUARESMA, ANGELA — Aveiro e sua regido. Aveiro,
Comissio Municipal de Turismo, 1979, 125 p., il.

Roteiro turistico com uma introdugfio geografica (morfologia, clima,
economia) da regifo.

A regitio Centro em mapas e guadros. Coimbra, Comissio de Planea-
mento da Regido Centro, 1979, 93 p., pol.

Através de mapas e guadros, tentativa de caracterizacio da regido
dcs pontos de vista fisico, demografico, econémico e social (a maioria
dos dados & fornecida apenas a nivel distrital).

RODRIGUES, ADRIANO VASCO — Celorico da Beira ¢ Linhares. Monogra-
fia historica e artistica. Celorico da Beina, Chmara Municipal, 1979,
247 p., il



322

Monografia que contém, entre outros, elementos sobre a histéria e
a vida actval do concelho, seus usos e costumes.

323

ALMEIDA, MARIA ADELAIDE 8. (138)
ALPALHAO, J. ANTONIO (139)
AMARAL, ILip10 DO (1)

CAVACO, CARMINDA (142, 161, 162,
178, 179, 211)
COELHO, VIRGINIA (41)

226, SALES, P.° ESNESTO AUGUSTO PEREIRA DE— Mirandela. Apontamentos AMARAL, J. L. MENDES D’ (55) CONSTANCIO, SOLANO (22)
Histdricos. Braganga, Junta Distrital de Braganca, 1978, 301 . AMARAL, NICOLAU PEREIRA DO (180)  (CorpoviL, FRANCISCO CABRAL (163)
Elementos sobre a histéria, populagiio, actividades, economia, efc. AMOR’M, ANA B. (85) CORREIA, ALBERTO (124, 125, 126)
da wvila de Mirandela, ANACLETO, JOAO JOSE (33) COSTA, MANUEL FERNANDES (68)
ANDRADE, ANTONIO ALBERTO BA- CosTA, M, GONCALVES DA (43)
227. SavLes, P.® ESNESTO AUGUSTO PEREIRA DE—-«Sesimbra. Organizar o NHA DE (34) COUDE.GAUSSEN, GENEVIEVE (76)
desenvolvimento. Poder Local, Lisboa, 11, 1979, p. 55-63, il. ANDRADE, M. F. DE (55) DAVEAU, SUZANNE (75, T7)
Evolucio da populagio e do povoamento. Alguns elementos sobre ANGELO, LIBANIA R. (55) DRAIN, M. (164)
as actividades e os equipamentos existentes no ccncelho. ANTUNES, ANTONIO JOSE PAIS (200) DUARTE, HONORATO CAVACO (180)
, ANTUNES, M. T. (86, 108) DUPEUBLE, P. A. (95)
228. SIMOES, VIRIATO — A Serra da Estrela e as suas beiras. Lisboa, ed. do ARAUJO, AGOSTINHO (35) FARIA, J, M. DA ROCHA (72)
A,, 1979, 95 p., il., bibl, ARATJO, ILiDIO ALVES DE (36) FERNANDES, ANTONIO LUis (110)
Livro de divulgagio em que sio focados alguns aspectos fisicos AzeveEDO, TERESA M. (85) FERNANDES, JOSE (188)
¢ humanos da paisagem. Mapas. BABO, ANTONIO PEREZ (214) FERRAO, JOAO MANUEL MACHADO
‘ BALABANIAN, OLIVIER (156) (143)
229. SoARrEs, JOSE A. DE OLIVEIRA — Histéria da vila e concelho do Peso BARBOSA, JORGE (121) FERREIRA, ANTONIO DE BRUM (75,
du Régua. Régua, CAmara Municipal, 1979, 342 -+ XXXVII p. BARRETO, J, (191) 8 >
E a 2.* edicio de uma monografia (a 1.> ¢ de 1936) sobre o con- BARROS, AFONSO DE (157, 158) FERREIRA, CONCEIGAO COELHO (230)
celho. Aspectos histdricos, econdmicos e agricolas (entre outros). BASSO, JOSE MANUEL (210) FERREIRA, FERNANDO AIRES (214)
BAUMFELD, CARLO3 MINC (159) FERREIRA’ M. P. (103)
ENSINO BENIS, MARIA JOANNIS (G FERREIRA: 0. DA VEIGA (11, 12)
BERTHOU, P. Y. (87) FERRO, MARIA JOSE PIMENTA (44)
230. FERREIRA, CONCEICA0 COELHO; MARTINS, ODETE SOUSA — Iniciagdo 4 BETTENCOURT, ANTONIO ORTINS DE FIDALG:O LIZETTE (215)
Geografia. Portugal, 8.° ano de escolaridade. Lisboa, Emp. Lit. Flumi- (19) FIGUEIR,AS JORGE (85)
nense, Lda., 1979, 320 p,, il. BETTENCOURT, MANUEL L. (71) FONSECA. JSABEL (144)
‘Manual para o ensino, com numerosa ilustracio e contendo ele- BIROT, P. (74, 75) FONTES ’ ANTONIO LOURENGO (127)
mentos sobre Portugal, BOILLOT, G. (88) FORTE, A. F (191)
BOURA, ISABEL (140) - I\;D 'BOD'O 115
231. GUALBERTO, MARIA HELENA; SOUSA, M.* LIDIA FIGUEIRA' DA — Porfu- BOURA, MARIA ISABEL RaMos (200)  FREUND, (115) %0)
gal. Geografia, 8. ano unificado. Lisboa, Bésica Editora,.1979, 211 p., il. CABRAL, ANTONIO (122) GALLETTL, KEGINE(?‘“E‘;Z im
Aspectos vdrios da geografia de Portugal; relevo, clima, vegetagiio, CABRAL, MANUEL VILLAVERDE (38)  GASPAR, JORGE ( 198 ’ )
populacdo, espaco rural, urbano e industrial, assimetrias regionais. Inser- CARACA, MANUEL G, (191) GERALDES, ALICE (128)
¢iio de Portugal no Mundo. : CARDOSO, JOXO L. (58, 85) GODARD, ALAIN (75) o (60
CARDOSO, M2 DE F, M. (55) GODINHO, SILVERIO FIGUEIREDO (69)
232, LEITA0, M. DA LUZ— 8.° gno Geografia. A Terra dos Homens. Lisboa,

ABRANTES, M., L. (55)

Plitano Editora, 1979, 235 p., il.

Um manual para o ensino secunddrio, contendo elementos sobre
Portugal,

INDICE ALFABETICO DOS AUTORES

ALMEIDA, CARLOS (137)

(CARDOSO, MARIO (123)

CARNEIRO, ANA PAULA (109)
CARREIRA, ANTONIO (39)
CARRILHO, MARIA JOSE (141)
CARVALHO, AGOSTINHO DE (160)
CARVALHO, D, DE (103)

CARVALHO, F, (191)

CARVALHOSA, A, BARROS E (9, 12)

GONCALVES, FRANCISCO (9)

(GONGALVES, IRIA (45)

GONCALVES, JOKO LUDGERO MAR-
QUES, 61, 62)

GONCALVES, VICTOR DOS SANTOS (60)

GRANCHO, MARIA AUGUSTA (110)

GRELOU-ORSIN, CAMMILLE (75)

GUALBERTO, MARIA HELENA (231)

AIRES-BARROS, L. (83)

ALMEIDA, F, MOITINHO DE (103)
ALARCAO, JORGE (174)

ALMEIDA, JOAO CARREIRA (186)

GUERREIRO, M, VIEGAS (129)
GUICIHARD, FRANCOIS (145)

CASTE-0-BrRANCO, FERNANDO (40)
CASTRO, OSVALDO (215)



GUILLEMOT, E. (79)
HENRIQUES, RENANO (165)
HENRIQUES, TITo (165)
JACINTO, RUI (140)
JACINTO, RUI MANUEL MISSA (200)
JENKINS, ROBIN (2186)
JONET, S, (91)
JUpicE, EUugENIO (111)
LAGES, MARIO (146)
LAUVERJAT, J. (87)
LEITA0O, MARIA DA LUZ (282)
LEITE, MARIA C. (55)
LEMA, PAULA BORDALO (217)
10BO, ANTONIO DE SOUSA SILVA
COSTA (48)
LOPES, ANA MARIA SIMOES DA SILVA
< (180)
MACHADO, M, J. SOUSA (72)
MAIA, CLARINDA DE AZEVEDO (131)
MALOD, J. A. (88, 95)
MANUPPELLA, GIUSEPPE (92, 03
94),
MARQUES, B, (104)
MARQUES, M. MONTEIRO (80)
MARTINHO, ALBERTO (220)
MARTINS, ANTONIO EPIFANIO CAR.
VALHO (221)
MARTINS, J, AviLa (10)
MARTINS, J, F. (191)
MARTINS, ODETE SOUSA (230)
MEDEIROS, CARLOS ALBERTO (142)
MENDES, FERNANDO RIBEIRO (158)
* MENDES, GUILHERME (158)
MONICA, MARIA FILOMENA, (53)
MONI1Z, FERNANDO (153)
MONTEIRO, J, H, (95, 103)
MOREIRA, J. C. BALACO (92, 93, 94)
MOREIRA-LOPES, MARIA EUGENIA §.
de A. (218)
MORGADO, NUNO ALVES (148)
MOUGENOT, D, (81, 88, 95)
MOUNIER, J, (70)
MOURA, DOMINGOS (191)
MOUTERDE, R. (96, 97)
MOUTINHO, MARIO C. (120)
NASCIMENTO, JOAO (150)

>

NAZARETH, J, MANUEL (151)

NEVES, C. M. L. BAETA (112)

NEVES, FERNANDO PAULOURO (193)

NICOLAU, FERNANDO DA COSTA (204)

NUNES, MARIA ARMINDA ZALUAR
(136)

OLIVEIRA, AURELIO DE ARAUJO (47)

OLIVEIRA, CAMILO DE (222)

OLIVEIRA, JAIME DA COSTA (198)

OLIVEIRA, J. M. SANTOS (101)

Pa1s, J. (98)

ParxAo, CARLOS ALBUQUERQUE (167)

PALAIN, C, (99)

PALMINHA, LUis (168)

PENALVA, C, (58, 63, 64)

PERDIGAO, JACINTO CORREIA (100)

(PEREIRA, ANA RAMOS (60)

PEREIRA, ESTEVES (48)

PEREIRA, MARIO (169)

PEREIRA, MIRIAM HALPERN (49)

PINHEIRO, MAGDA DE AVELAR 60

PINTO, ANTONIO NUNES (51)

PIRES, C. BORGES (170)

PoLANAH, LUis (132)

PORTO, MANUEL CARLOS LOPES (152)

QUARESMA, ANGELA (2283)

QUARESMA, JOSE ALBERTO (33)

RaMOS, J. M. FARINHA (101)

RAMOS, LUIS ANTONIO DE QLIVEIRA
(52)

RAYNAL, RENE (82)

REBELO, FERNANDO (223)

REDOL, A, M. (191)

REIS, ALDA MARIA DOS SANTOS (200)

REIS, DANIEL (193)

REIs, JAIME (53, 54)

REIS, MARIA ALICE (117)

REY, J, (102)

RIBEIRO, A, (103)

RIBEIRO, JOSE ANTONIO PINTO (133)

RIBEIRO, JOSE JULIO. (160)

RIBEIRO, MARIA LUISA (10)

RIBEIRO, ORLANDO (75, 118, 119)

ROCHA, EDGAR (172)

ROCHA, R. B. (96, 97, 103, 104)

RODRIGUES, ADRIANO VASCO (225)

325

RODRIGUES, CRISTINA M. G. (55)

RODRIGUES, FATIMA (201)

RODRIGUES, M. (191)

RODRIGUES, MARIA JOA0O MADEIRA
Q7T

ROSA, RUI NAMORADO (191)

ROSA, VICTOR M, P, bA (139)

ROSEIRA, MARIA JOAO QUEIROZ (4)

RUGET, CH. (96, 97)

SA, JORGE DE (204)

SALES, P.° ERNESTO AUGUSTO PE-
REIRA DE (226)

SANTA-RITTA, GONCALO (173)

SANTOS, ANIBAL (205)

SANTOS, ARLETTE DOMINGOS DOS
(11)

SaNTOS, CANDIDO DOS (586)

SANTOS, MARIA DE LOURDES LiMA
Dos8 (B)

SERGIO, RUI (196)

SERRA, PEDRO CUNHA (134)

SERRAO, EDUARDO DA CUNHA (65)

SERRAO, JOEL (194)

SILVA, AMADO DA (205)

SILVA, CARLOS TAVARES DA (66)

SiLvA, J, HENRIQUES DA (153)

SILVEIRA, ADRIANO (113)

SILVEIRA, MARIA ISABEL PORTUGAL
DA (110)

SIMOES, VIRIATO (228)

SOARES, A, F. (103)

SOARES, JOAQUINA (866)

SOARES, JOSG A, DE OLIVEIRA (229)

SOARES, MARIA MICAELA (135)

SOUSA, ALFREDO DE (196)

S0USA, FERNANDO ALBERTO PEREIRA
DE (57)

Sousa, JoAo S. DE (55)

SOUSA, MARIA EDUARDA T, DE (110)

SOUSA, MARIA LIDIA FIGUEIRA DE
(231))

SousA, MARIO DA SILVA (114)

TAPADAS, M.* A, (55)

TAVARES, ANTONIO AUGUSTO (87)

TEIXBIRA, CARLOS (105, 108, 107)

TEIXEIRA, JoSE GASPAR (197)

TINTANT, H, (96)

TRINDADE, MARIA BEATRIZ ROCHA
(154)

TUDELLA, JOSE (206)

WILSON, R, C. L. (108)

WISNIEWSKI, J, (155)

VANNEY, J. R. (81)

VASCONCELLOS, J. LeiTE DE (136)

VIDEIRA, JORGE GALVAO (186)

ZBYSZEWSKI, G, (19 11, 12, 103)

ABREVIATURAS UTILIZADAS

a. — autor

art.° — artigo

bibl, — bibliografia

B. G. P. — Bibliografia Geogréafica
de Portugal

col.— colecgiio

colab. — colaboradores

ad, — edigéo
esp. — espanhol
fr. — francés

graf, — grafico”
il. — ilustrado

ing, — inglés
map. — mapas

n.° — niimero
p.— pégina

pol. — policopiado
port, — portugués
quad. — quadro
TES. — Tesumo
sep. — separata

s. 1. — sem® lugar
s. d.—sem data
vol. — volume

MARIA JOAO QUEIROZ ROSEIRA



	img876
	img877
	img878
	img879
	img880
	img881
	img882
	img883
	img884
	img885
	img886
	img887
	img888
	img889
	img890
	img891
	img892
	img893
	img894

